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Nusiginklavimo konferencija išsiskirte
LONDONAS. — Jungtinių Tautų pavedimu š. m. gegužės 

mėn. 13 d. Londone buvo pradėję posėdžiauti. JAV, Anglijos, Ka
nados, Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos atstovai dėl tarptautinio 
nusiginklavimo. Neseniai pasitarimai buvo> baigti, nes Sovietai 
griežtai atmetė tarptautinę apsiginklavimo priežiūrą.

Šiuo metu, kai pasaulio galy
bės kala vis pavojingesnius gin
klus, kiekviena tauta turėtų nu
siginklavimo mintį sveikinti.

Pastaraisiais pokario metais 
buvo progos įsitikinti, kad esa
ma didelio skirtumo tarp kalbų 
ir paties nusiginklavimo įvykdy
mo. Nusiginklavimo klausimu 
daug pasakyta gražių žodžių, ta
čiau apgailėtinai maža padary
ta. Tas pat atsitiko ir londoniš- 
kėj konferencijoj.

Sovietai, kurie nuolat šaukia 
tarptautinius taikos suvažiavi
mus, pastaruose pasitarimuose 
nedavė nė mažiausios vilties, 
jog jie būtų linkę nusiginkluo
ti. Kai Vakarų valstybės pasiū
lė įvesti atominių ir vandenilio 
ginklų —tarptautinę priežiūrą, 
Kremliaus atstovai nurodė, jog 
jie negali priimti tokio siūlymo. 
Sovietai tat yra ne pirmą kartą 
padarę, nes tą pačią, apgaulingą 
politiką jie veda per pastaruos 
sius 8-rius metus. Todėl JAV 
atstovas David M. Key pagrįs
tai pasakė: “Mes galime čia pa
daryti gražių pareiškimų dėl 
ginklų nenaudojimo, tačiau visa 
tai nepašalins karo pavojaus ir 
nesumažins nuostolių jo metu”.

Jau. 1946 m., kai Amerika vie
nintelė teturėjo atominius gink
lus, siūlė įvesti: tarptautinę tų 
ginklų gamybos priežiūrą. Kaip 
pasielgė Sovietai? Jie visu griež
tumu atmetė tokią tarptautinę 
atominių ginklų kontrolę, nes ji 
pažeidžianti atskirų valstybių 
nepriklausomybę. Jei Sovietai 
anuomet būtų pritarę suvaržyti 
atominių ginklų gamybą, ir įgy
vendinti tarptautinę priežiūrą, 
varžančią, tuos ginklus gaminti, 
nebūtų įvykę visos —eilės ban
domųjų atominių ginklų sprog
dinimų, darytų Ramiajame van
denyne ar kaž kur Sibire.

JAV 1949 m. pasiūlė bent su
varžyti tų ginklų gamybą. Tuo 
tikslu turėjo būti sudaryta tarp
tautinė žinyba apsiginklavimui 
atskiruose kraštuose tirti. Ir vėl 
Kremlius nesutiko šį pasiūlymą 
priimti, įvairiais būdais išsisu
kinėdamas.

Pagaliau, 1952 m. Amerikos 
Anglijos ir Prancūzijos atstovai 
nusiginklavimo komisijoj pasiū
lė sudaryti- ištisą nusiginklavi
mo programą, šis sumanymas 
Sovietų taip pat buvo sutrukdy
tas ir galop palaidotas.

Praėjusių metų gruodžio mė
nesį JAV prezidentas Eisenho- 
weris pasiūlė visų tautų atomi
nės energijos šaltinius panaudo
ti tik taikos tikslams. Jau pra
ėjo daugiau kaip pusė metų, bet 
Sovietai nesurado būdo šį pa
siūlymą paremti. Amerikos ir 
Sovietų atstovų pasitarimai tuo 
klausimu nieko gero nedavė. So
vietų kalbos apie vandenilio 
ginklo uždraudimą tesiekia ki
tus apgauti. Jie kalba apie vadi
namąjį uždraudimą, tačiau vi
somis išgalėmis kratosi, kad tas 
uždraudimas nebūtų įgyvendin
tas. Todėl visai suprantamas 
amerikiečio David M. Key šis 
pareiškimas: “Mes negalime 
daugiau tikėti sovietiniais paža
dais, nes jie nesuteikia atitin
kamo užtikrinimo, jog pažadai 
bus įgyvendinti”.

Neseniai pasibaigusi nusigin
klavimo konferencija yra ge
riausias įrodymas, kad Sovietai 
nenori nusiginkluoti. Supranta
ma, kad Kremliaus vyriausybė 
turi pasiimti visą atsakomybę 
dėl tarptautinio nusiginklavimo 
trukdymo, nes tuo būdu ji tik 
priartina pasaulinį karą.

Unijos imančios iš 
darbininkų duoklę

“NEMOKĖSI — NEDIRBSI”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sukčiai darbininkų unijose lai
kinai sustojo šantažavę darbi
ninkus, bet norint padaryti tam 
galą, turi energingai įsiterpti 
vyriausybė, sako Kongreso at
stovas Hoffman (resp., Mich.).

Hoffman vadovavo Kongreso 
komitetui, tyrinėjančiam dar
bininkų išnaudotojus unijose. 
Šiuos tyrinėjimus komitetas tęs 
toliau, vadovaujant atstovui 
Bender (resp., Ohio). “Kaiku
rios unijos, o ypač išvežiotojų 
unija, vadovaujama Daves 
Beck, verte visoj Amerikoj dar
bininkus mokėti duokles, kad 
galėtų dirbti”, tvirtina atsto
vas Hoffman.

Kaliniai beldžiasi 
į kalėjimo vartus
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Longholmo kalėjimo sargas lyg’ 
per sapną išgirdo miegodamas 
beldžiantis į vartus. Kai pradė
jo kristi į jo langą akmenukai, 
sargas įsitikino, kad tai ne sap
nas.

Pažiūrėjęs pro langą pamatė 
du vyrus, kurie jam šaukė: 
“Įleisk, mes čia gyvename!”. Pa
sirodė, kad tai buvo pabėgę ka
liniai. Užėjus dideliam lietui, 
jiedu nutarė geriau grįžti į ka
lėjimą.

Panašu į “Sieg Heil”
VOKIEČIŲ NACIONALIZMAS 
KELIA DANAMS BAIMĖS

KOPENHAGA. — Danų laik
raštis “Information” kritikuoja 
vokiečių žiūrovų nuotaikas pa
rodytas, kai vokiečių futbolo ko
manda išsikovojo Berne Euro
pos nugalėtojo vardą.

“Europos radijo klausytojus 
ir televizijos žiūrovus paėmė 
šiurpulys”, rašo minėtas danų 
laikraštis., “Betrūko tik Sieg 
Heil!” šauksmų ir visa nuotai
ka būtų priminusi Berlyno olim
piadą Hitlerio laikais. Vokiečiai 
giedojo “Deutschland Deutsch
land ueber alles” ir tokiu tonu, 
tartum tai turėtų atstoti “Sieg 
Heil!”, pergalę, kurios, deja, ne
susilaukė 1940—1945 metais. 
Adenauerio, kanclerio, ir Heus- 
so, prezidento, sveikinimo tele- 
garmos taipgi skambėjusios bal
su, tartum jis eitų iš kapo (Hit
lerio) ir dar įaistrino sukeltas 
nuotaikas, rašo “Information”.

Baigdamas laikraštis apgailes
tauja, kad tai nebuvo sportinis 
džiaugsmas; tai buvo naciona
listiniai jausmai, kuriais taiko
ma į pavojingus instinktus.

UNITED PRESS-NAU.JIENU Pho-.
Kai JAV sekretorius John Foster Dulles (dešinę!) nuvyko į Pa

ryžių ,tai jį pasitiko Prancūzijos premjeras Mendes-France (vidu
ry) ir Anglijos užsienio reikalu ministeris Anthony Eden. Jie ap
tarė Indokinijos ir kitus reikalus.

Masiškas evangelikų suvažiavimas 
sovietų valdomoj Vokietijos zonoj

Komunistai nori geresnių santykių su bažnyčiom
LEIPCIGAS, Rytų Vokietija. — Kremlius yra davęs įsakymą 

savo satelitams ir komunistų partijoms užsieny gerinti santykius 
su bažnyčiomis, tikint, kad tuo būdu atsiras daugiau dvasiškių, 
remiančių komunistų “socialines reformas” ir kritikuojančių ka
pitalistinę sistemą, ypač Amerikos.

Pasinaudojant šia nauja Krem
liaus taktika, Rytų Vokietijos 
evangelikai galėjo sušaukti mil
žinišką suvažiavimą., į kurį at
vyko nemaža dvasiškių ir šiaip 
civilių protestantų ir iš Vakarų 
Vokietijos.

Bet suvažiavimas, vykęs Leip
cige, savo nuotaikomis buvo la
bai panašus į birželio 17 d. su
kilimą 1953 m. Kaip žinoma, 
Kremlius pereitų metų pavasa
rį atleido kiek varžtus darbinin
kams. šie pasinaudodami ta pro
ga tuoj padidino savo reikalavi
mus ir paskelbė seną užgniauž
tą troškimą — laisvės darbinin
kų unijoms. Po to pasigirdo dar 
drąsesni šūkiai —- laisvų rinki
mų ir laisvo politinio apsispren
dimo. Galiausiai komunistų val
džia buvo priversta prašyti rau
donosios armijos tankų “nedė
kingiems” darbininkams numal
šinti.
Reikalauja didesnės laisvės 
bažnyčioms

Į evaneglikų suvažiavimą 
Leipcige atvyko ir Rytinės Vo
kietijos kultūros ministeris, ku
riam priklauso ir bažnyčios rei
kalų tvarkymas, — Johannes 
Becher.

Sušauktame miesto tarybos 
salėj diskusijų posėdy (valdžios 
iniciatyva) pasigirdo gana drą
sūs dvasiškių reikalavimai dėl 
didesnės religinės x laisvės ir 
prieš dabartinius suvaržymus. 
“Pasirūpinkit daugiau deguonies 
dvasiniam gyvenimui!”, šūkte
lėjo vienas pastorius kultūros 
ministeriui.
Kelia rinkimų klastojimą

Kitas kalbėtojas palietė pa
čius jautriuosius komunistinės 
valdžios dalykus. “Mes, prašome, 
kad ateity būtų skelbiami tei
singi įvykusių rinkimų duome
nys”.

Tuo buvo kultūros ministe
riui į akis pasakyta, kad ir pa
starasis “tautos atsiklausimas” 
(buvo klausiama, ko zonos gy
ventojai daugiau nori: EDG ir 

pratęstos okupacijos, ar taikos 
sutarties ir okupacijos pabai
gos?) buvo tik klasta.

“Duokit laisvus rinkimus!”
Į tuos priekaištus atsiliepė 

kultūros viceministeris Aleksan
der Abusch ir pasakė, kad to
kiomis kritikomis nieko gero ne
būsią galima atsiekti. Tada iš 
klausytojų pasigirčįo dar stip
resnės replikos: “Laisvi rinki
mai! Birželio 17!” (pereitų me
tų sukilimo diena).
Nori žinoti, kas dedasi 
Vakaruose

Susirinkimui pritariančiai plo
jant, viena moteris atsistojusi 
pareiškė: “Mes norime žinoti, 
ką rašo Vakarų spauda ir reika
laujame, kad Vakarų radijo sto
čių programų netrukdytų klau
sytis. Mes norime patys susida
ryti savo nuomones, bet neno
rime, kad mums kaltų doktri
nas”.
Ministeris atsako

Tada sovietų zonos kultūros 
ministeris Becher atsakė, kad 
Vakarų Vokietijos radiją tik ta
da būtų galima leisti netrukdo
mai klausytis, jei jis “neduotų 
ilegalių nurodymų sovietų zonos 
gyventojams”. Bet sovietų vy
riausybė ieškanti ir šioj srity 
sugyvenimo su vakarinėmis zo
nomis. Jis pažadėjo ateity įsi
leisti vakarų literatūros, tik ne 
“militarinio pobūdžio”.

Kai vienas dalyvių priminė 
kultūros ministeriui, kad dabar 
einantis filmas Leipcigo teat
ruose “Prekyba su mirtim” duo
dąs klaidingą vaizdą apie dva
siškius, jis pripažino, kad filmas 
tikrai esąs nerealus ir būsiąs 
greit išimtas iš apyvartos.

JUNTA DARBUOJASI
GVATEMALOS MIESTAS.— 

Naujoji Gvatemalos valdančioji 
junta uždraudė visas politines 
partijas, kurios rėmė Arbėnzo 
vyriausybę.

Vėliausios Žinios
— Valstybės pasekretorius 

gen. Walter Bedell Smith išskri
do į Genevą, kur derybos dėl 
taikos Indokinijoj pateko į nau
jus sunkumus, vakariečiam pra
nešus naująsias taikos sąlygas.

— Sen. McCarthy, W. Know- 
land, Senato vado prašomas, at
šaukė savo numatytus tyrinėji
mus Bostono karo įmonėse.

— Armija grąžino į radarų 
laboratorijas Monmouthe, N. Y., 
du tarnautojus, kurie buvo su
spenduoti, ryšium su McCarthy 
tyrinėjimais. Keturi suspenduo
ti tarnautojai pašalinti visiškai 
iš laboratorijos dėl savo ryšių 
su komunistų partija.

— JAV, Anglija, Prancūzija 
ir ' Kanada ruošiasi idar kartią 
kreiptis į Sovietų S-gą svarsty
ti atominių ginklų uždraudimą.

— Italijos parlamento gyny
bos komitetas 30 balsų prieš 19 
pasisakė už EDC (Europos Gy
nybos Bendruomenės) sutarties 
ratifikavimą.

— Per paskutinių dienų karš
čius ir audras Jungtinėse Vals- 
tybėe žuvo 190 žmonių.

Kelia bylą sen. J.
McCarthy priešui

LEROY GORE NEDUODA 
PETICIJŲ SU PARAŠAIS

SAULK CITY, Wis. — Har
lan Kelly, apskrities prokuroras, 
pareikalavo savaitraščio redak
torių Leroy Gore pasiaiškinti, 
kuo remiantis jis atsisakė pri
statyti sąrašus tų asmenų, ku
rie reikalavo atšaukti senatorių 
McCarthy iš Senato.

Prokuroras turįs žinių, kad 
tie sąrašai esą suklastuoti. Daug 
žmonių, pasirašiusiųjų prieš Mc
Carthy, buvę ne iš Wisconsin© 
valstybės. Be to, ir bendras 
skaičius esąs ne 335,000, kaip 
pranešė kampanijos “Joe must 
go” organizatorius Leroy Gore, 
bet žymiai mažesnis. Leroy Go
re sako, kad sąrašai slepiami dėl 
to, kad nenukentėtų tie žmonės, 
kurie pasirodė esą McCarthy 
priešininkai. 

___________

Pakeliui į stovyklą 
žuvo 500 belaisviu 
iš Dien Bien Phu

Vyksta pasikeitimas sergančiais
HANOI, Indokinija. — Iškeis

tieji prancūzų karo belaisviai 
paduoda vis daugiau faktų apie 
Vietmintho komunistų brutališ- 
ką elgesį su prancūzų kovoto
jais, paimtais į nelaisvę, kritus 
Dien Bien Phu tvirtovei gegužės 
7 d.

Jų tvirtinimu, ne mažiau, kaip 
500 jų draugų žuvo, varant juos 
iš Dien Bien Phu į belaisvių sto
vyklą už 500 mylių.

Pagarsėjęs tvirtovės korpen- 
dantas gen. de Castries esąs nu
gabentas į slaptą stovyklą prie 
pat Kinijos pasienio. Komunis
tai bijoję, kad(prancūzai nenu- 
mestų parašiutininkų ir jo ne
išgelbėtų.

Tarp naujai grąžintų sužeistų 
belaisvių vienas iš jų pasakojo, 
kad jis pateko į nelaisvę 1952 
metų lapkričio mėn. 12 d. Iš jo 
liko tik oda ir kaulai. Penkta
dienį buvo pasikeista dar 100 su
žeistų belaisvių. Pasikeitimas 
prasidėjo liepos 14 d.

PRANCŪZIJOS - JAV SUSITARIMAS 
PASUNKINO KOMUNISTŲ PADĖTĮ 

Mendes-France nebesiekia paliaubų Indokinijoj 
bet kokia kaina, kaip anksčiau buvo skaitytas!

GENEVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas 
per penktadienio pasitarimus pasirodė visiškai nesukalbamas dėl 
Indokinijos taikos sąlygų, kurių sutarė reikalauti Dulles, Eden ir 
Mendes-France savo skubiai sušaukto j Paryžiaus konferencijoj.

Prancūzai pradėjo 
stiprų priešpuolį 

gint Hanoi miestą
UŽVIRĖ NAUJI MŪŠIAI

HANOI, Indokinija. —. Penk
tadienį 10,000 prancūzų, pade
dant tankams ir lėktuvams, išsi
judino į stiprų priešpuolį, sie
kiant išblaškyti susitelkusias 
komunistų pajėgas.

Vietmintho komunistai yra 
susitelkę prie Son Tai, 25 my
lias į vakarus nuo Hanoi did
miesčio, į kurį jie taiko iš trijų 
pusių. Prancūzai ketvirtadienį 
užleido strateginiais sumetimais 
dvejetą mažesnių vietovių, bet 
penktadienį jie sudavė skaudžių 
smūgių atkakliai puolančiam 
priešui ir privertė atsitraukti. 
Nuostoliai žmonėmis esą dideli 
abejose pusėse.

Sprogo dvi ugninių 
žaislų dirbtuvės

žuvo mažiausia 10 žmonių; 
apie 60 sužeista

CHESTERTOWN, Maryland. 
— Kent Manufacturing Co. įmo
nėse, kur gaminami ugniniai 
žaislai (foierwerkai), o kartais 
ir kariniai užsakymai, įvyko bai
sus sprogimas.

Dirbtuvėse dirbo apie 300 
žmonių. Iš jų 7 jau rasti žuvę; 
daugiau kaip penkiasdešimt su
žeisti. “Žmonės bėga iš miesto, 
kaip per bombardavimą”, sako
ma pranešime iš nelaimės vie
tos. “Jie verkia gatvėse. Tiesiog 
baisu!”.

Penktadienį be to sprogo kita 
ugninių žaislų dirbtuvė Chica
go j, prie Schillerio parko ir Mi
chigan Ave. Jos savininkas yra 
Harry Croty. čia žuvo 3 žmonės 
ir 6 sunkiai sužeisti.

Sovietų laivynas 
švedų sostinėje

Vikingai svečiuojasi Leningrade
STOCKHOLMAS. — Tuo pat 

metu, kai švedų karo laivyno 
eskadra išmetė inkarus Nevoj 
prie Kronštato, į Stockholmą 
įplaukė sovietų penki karo lai
vai.

Tai pirmas atsitikimas po 45 
metų, kad rusų karo laivai sve
čiuotus! pas švedus, kurių isto
rija pilna karų su rytiniu kai
mynu. Dabartinė švedų valdžia 
pamiršo numuštus du lėktuvus 
Baltijos jūroj ir pasiūlė pasi
keisti laivyno vizitais, kaip tarp 
dviejų gerų kaimynų.

Rusų eskadrai, sutiktai su di
delėmis iškilmėmis, vadovauja 
sunkusis kreiseris “Adm. Uša- 
kov” 14,500 tonų. Su juo at
plaukė 4 naikintojai po 2,200 to
nų.

Sovietų laivai pasveikino šve
dus 21 šūviu, į ką tuo pačiu ap
sakė švedų artilerija iš gretimos 
laivyno bazės.

Prancūzijos delegacijos na
rys, dalyvavęs pasitarimuose, 
sako, kad Molotovas liko užsi
spyręs per visą puspenktos va
landos pokalbį prie pietų su še
šiais patiekalais.

Derybos vyko iškilmingose 
vaišėse, kurias suruošė Mendes- 
France. Prasidėjus pokalbiui 
apie antraeilio svarbumo klau
simus, Molotovas pasiūlė pereiti 
prie pagrindinių temų, surištų 
su paliaubomis Indokinijoj ir su 
Indokinijos trijų valstybių at
eitim. Prancūzijos premieras 
jam išdėstė Vakarų didžiųjų 
valstybių sutartas) sąlygas, bet 
jas Molotovas atmetė. Vakare 
anglų užsienio reikalų ministe
ris Edenas, Mendes-France, pra
šomas, pradėjo tarpininkauti ir 
tartis toliau su Molotovu.

JAV nepripažins! komunistų 
valstybės

Užvis daugiausia galvosūkio 
Molotovui ir jo Azijos pakali
kams kelia Jungtinių Valstybių 
pareiškimas, kad jos nesirašys 
Indokinijos taikos sutarties. Tas 
reiškia, kad JAV nepripažins 
busimosios Vietmintho komunis
tinės valstybės, kuri numatoma 
sukurti iš šiaurinio Vietnamo. 
JAV pasilieka laisvas rankas 
veikti diplomatiškai ir kariškai 
už šiaurinio Vietnamo išvadavi
mą ateity.
Nuolaidų galimybės

Viena iš nedaugelio nuolaidų, 
kurias gali prancūzai padaryti, 
nepažeidžiant naujųjų Paryžiaus 
susitarimų, yra demarkacijos 
siena tarp būsimo Vietmintho ir 
Vietnamo. Vakarų valstybės su
sitarė reikalauti 18-tos lygiagre
tės, kaip laikina siena, bet gali 
tam tikromis sąlygomis (pav. 
jei Vietnamui būtų paliktas Ha- ' 
noi miestas) nusileisti iki 16-tos 
lygiagretės.
Taika, bet tam tikromis 
sąlygomis

Po Paryžiaus pasitarimų Men
des-France pasirodė, kad jis ne
mano visiškai kapituliuoti arba 
sudaryti taiką1, bet kuriomis są
lygomis, kad tik susitaikintų iki 
liepos 20 dienos, kaip kad jis 
žadėjo parlamentui, sudaryda
mas kabinetą.

Sutvarkius santykius su Jung
tinėmis Valstybėmis, dabar 
Mendės-France rodo pasiryžimą 
kariauti toliau,- jei komunistai 
atmestų tas sąlygas, dėl kurių 
buvo susitarta Prancūzijos, An
glijos ir Jungtinių Valstybių 
šios savaitės pradžioj, 
išos savaitės pradžioj.

Atsisakė nuo valdžios Mahej
MADRAS, Indija. — Prancū

zų vyriausybė pranešė savo gu
bernatoriui, kad jis užleistų val
džią. Mahes kolonijoj vietiniams 
gyventojams, kurie jau seniai 
reikalauja prancūzus išsikraus
tyti ir netrukdyti Mahei susi
jungti su Indija.

Mahe yra viena iš 4 prancūzų 
kolonijėlių Indijoj, to pat vande
nyno pakraščiuose, kurioj yra 
15,000 gyventojų.
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Aplankius 4 seimus 
Wilkes-Barre, Pa.

Žymesni veikėjai suvąžiavo iš 
visos Amerikos

Birželio 24 d. ankstų rytą Chi- 
cagos gerai žinomas biznierius 
George Shukys pasodino mane 
ir Sandaros redaktorių M. Vai- 
dylą į savo vežimą ir traukiam 
j seimus Wilkes-Barre miestan. 
Juokaudami ir kartais sustoda
mi užkąst ar išsigert, nei nepa- 
jutom, kai pasėkėrp Cleveland, 
Ohio. Pietus pavalgęs aš turė
jau progos per telefoną pasikal
bėti su Mary Chesonis (Žukaus
kaite) , buvusio kumštynių čem
piono Jack Sharkey seserimi. Ji 
užkvietė mus užvažiuoti pas ją, 
bet del stokos laiko negalėjom 
tp padaryti. Vėliau sužinojau, 
kad Chesonienė rengiasi išva- 
žįųpti 3 mėnesiams atpstpgų įr 
tą progą ąpląnkyti savo brplį 
Jack’ Sharkey hlewhampshire 
valstijoje.

Pavažiavę kiek iš Cleveland©, 
pernakvojome ir rytojaus dieną 
traukiam toliau. Apie 6 valandą 
atvykom į Wilkes-Barre ir su
radę Sterling viešbutį, pama
tėm, kad Sandaros seimas pirmą 
sesiją baigia. Ant rytojaus san- 
dariečiai aptarė savo reikalus, 
baigė seimą ir tą. vakarą jpit- 
tstono Lietuvių Piliečių Klubas 
busu nuvežė visus delegatus :. 
savo salę ir pavaišino visus lie
tuviškais valgiais bei gėrimais. 
Nedeldienio rytą įvyko Tėvynės 
Mylėtojų seimas ir popiet busas 
mus nuvežė į pikniką, surengtą 
delegatams. Piknike radau 
Brooklyn© Lietuvių Atletų Klu
bo gaspadorių Bill Welton (Osi- 
pavičių) su žmona ir porą narių 
ątvykusių iš New Yorko. Chi- 
cagietis teisėjas John Zuris su
rado piknike savo pažįstamą 
vietinį teisėją Sįpioną Kapočių, 
su kuriuo susipažino porą metų 
atgal.

Pirmacįienio rytą prasidėjo 
Susivienijimo seimas įr tęsės įki 
penktadienio popiečio. —Antrą- 
diepį yąkąre įvyį<o Sąiidąvos 
šeiminis banketas, o kitą dieną 
vakare buvo Sųsivienįjįnio šau
ni vakarienė. Atvykę į seimų 
delegatai šalia aptarimo savo or- 
gąiiįzaęijos reikalų turį prpgą 
pąsimątyti su veikėjais iš kitų 
kolonijų, susipažiųti geriau ir 
apžiūrėti miestą.

Mano senas pažįstamas Juo
zas šaliūnas iš Kingston, Pa., 
su savo karu apvežiojo po mies-

itą, parodė įdomesnes vietas, pa-’ 
krašty Wilkes-Barre prie dide
lio kalno parodė pastatytą dide
lį paminklą Amerikos laikraščių 
komiškų piešinių įžymybei. Ant 
to paminklo yra Šie žodžiai: “Joe 
Palooka Champion of Democra
cy, Created by Ham Fisher”. To 
piešinio autorius Fisher gimė ir 
augo Wilkes-Barre mieste. Pir
mojo karo metu man teko vie
noje vietoje tarnauti sų J. ša- 
liūnu, kuris dalyvavo dideliuose 
mūšiuose Prancūzijoje ir kitur, 
gavo nuo Amerikos valdžios 
Purple Heart ir kitus atžymėji- 
mus. Lietuvos valdžia šaliūną 
ąpdovanpjo Vyties medąlįųini.

Seime teko susipažinti su žy-^ 
miu visuomenes veikėju ir bu
vusiu Susivienijimo pirmininku 
Pijum Birštonu iš Shenandoah, 
Pa. Ponas Birštonas, tur būt, 
yra seniausias Amerikoj gimęs 
ir augęs lietuvis, sulaukęs 87 
metų amžiaus. Nors mažo ūgio, 
bet ątrpdo sveikas ir vikrus pa
gal sąvp amžių. Dėl sveikatos 
beveik kasdien pereina 4 mylias 
s vešiame ore. Jis priminė, kad 
jo tėvas atvyko į Ameriką. Civi
lio Karo metu. Jp laivo kelionė 
užtruko 110 dičPU- P- Birštonas 
visą laiką išgyveno Wilkes-Bar
re apylinkėj mažuose miesteliuo
se, kuriuose jo laikais gyveno 
viena ar dvi lietuvių šeimos.

Susivienijime seime prieš pa
baigą delegatai nutarė sekant 
seimą laikyti Detroito mieste. 
Atgal į Chicągą mane pakvietė 
važiuoti ponia Opą Jagella, jps 
sūnus Jimmie ir jos motina Na
vickienė iš Marion, Ind. Pąva- 
žiavę 8 valandas, sustojom per
nakvoti ir kitą dieną sustojom 
Pittsbųrge pas Jagėlų šeimos 
pažįstamus brolius Sadauckus 
ir ponią McNash su dukterįm 
Adele. Tą vakarą visi aplankėm 
Lietuvos Sūnų salę ir susipaži
nom su pirmininkų ir kitais 
pareigūnais. Nakvodami pas 
Walter Sadąucką, pažinėm j p 
žmonos vaišingumą. Petras Pį- 
varūnas užkvietė mus aplankyti 
jo ykį netoli Piftsburgho, bet 
skubėdąpp namo, neturėjom 
progos' sustot. Privažiavę Jągė- 
lienės motinos namą Marion 
mieste, pernakvojom. Rytojaus 
dieną, išėję į jos daržą pusry- 
čiavom, parinkom žemuogių, vė
liau priskynėm vyšnių ir parsi- 
vežėm į Chicągą. Laimingai su
grįžę į namus, kupini malonių 
atsiminimų iš savo dviejų savai
čių atostogų. John Jąkųbs

Pirkite JAV taupymo bonus.

Oakville, Ont.
Oakvillės lietuvaitė laimėjo 

dvi dovanas
Oakviliečių.Paulės ir Prano 

Ancevičių duktė Inga, kurį jau 
antri metai studijuoja Toronto 
universiteto Trinity College 
naująsias kalbas, kaip antrų 
metų egzaminų rezultatai pa
rodė, prasimušė į geriausių stu
dentų tarpą ir to pasėkoje lai
mėjo net dvi dovanas. Pirma 
dovana — Šveicarijos ambasa
doriaus Kanadoje prizas už 
aukščiausią laipsnį vokiečių 
kalboje antruose universiteto 
metuose ir antra dovana — 
Ąrchįbald Lampman stipendija 
naujosiose kalbose. Abi įps 
dovanos bus Ingai įteiktos iš
kilmingai rudenį specialiame 
Trinity College susirinkime, 
kuriame studentai, išlaikę eg
zaminus su pirmojo laipsnio 
pagyrimu, yra iškilmingai įves
dinami į t. v. “scholars” tarpą, 
kur profesoriai atkreipia į juos 
specialų dėmesį ir stengias juos 
palenkti mokslinei karjerai.

Ingos prasimušimas į geriau
sių Toronto universiteto stu
dentų eiles buvo atžymėtas di
džiajame Toronto dienraštyje 
Tfte Toronto Daily Star, kuris 
įsidėjo jos paveikslą ir General 
Electrip kompanijos leidžiam a- 
tme savaitrašty. Mat, Inga va
saros atostogų metu dirba GE 
kompanijos Head ofise. Be to, 
Trinity College prezidentas 
prof. Seal parašė Ingai specia
lų sveikinimą, kuriame tarp 
kitko pažymėjo, jog “mes di
džiuojamės ta garbe, kuria 
tamsta savo studijomis iškėlei 
mūsų kolegiją”.

Rašant apie Ingą, negalima 
nutylėti ir jos jaunesnės sesu
tės Saulės, kuri taipogi pakliu
vo į Toronto ir Oakvillės spau
dą kaip geriausiai baigusi Oak- 
villps-Trafalgar vidurinę įęo- 
kyklą įr gavusi vįduripps mo
kyklos baigimo pažymėjimą, t. 
v. “graduation” diplomą su 
laukščiausiais laipsniais visoj 
mokykloj. Saulės pažymių vi
durkis yrą 89,7. Dabartiniu me
tu Saulė dirba vienoje Oakvil
lės vaistinėj, o rudenį eis į pa
ruošiamąją universitetui klasę, 
kad galėtų gauti t.v. senior mat- 
ric, be kurio neįmanomos stu
dijos universitete. :

Ancevičių sūnus Jonelis tai
pogi stengiasi neatsilikti nuo 
savo sesučių ir pereitą mėnesį 
jisai baigė pradžios mokyklą 
su pirmojo laipsnio pagyrimu.

— PI. T.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTĮ JR TOŪ 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS - PIGUS SAŽĮN^ĄS PĄTĄRNAVIMĄS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

1RĄNKĮĄL KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRĄ APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN A IT TOK ATTIKI 2022 west 69th street, Chicago• J VlYLklXlkJ 29, Į|.LI^pl§. Te!-? WAjbrcok 5-9209

Lakūny streikas 
atidėtas

Federąlinėms įstaigoms įsiki
šus, vietos Anierican Airlines 
pilotų unija sutiko numatytą 
streiką atidėti. Lakūnai reika
lauja, kad 2J valandų laikotar
pyje jie nebūtų naudojami il
gesniems skridimams, kaip 8 va
landų. Unijos atstovai tuo rei
kalu sutiko tartis New Yorke 
su kompanijos ir federalinės 
valdžius atstovąįs.

Iš lietuvių taupymo 
bendrovių veiklos 
Midland Savings and Loan Assn.

*
Šiais metais, birželio 30 dieną, 

Midland Savings and Loan 
Assn, užbaigė savo 40-tuosius 
apyskaitinius metus. Paruošta
me balanse bendrovės turtas 
įvertintas $2,580,220.93. Tai vie
na seniausių Chicagos lietuvių 
taupymo bendrovių. Bendrovę 
steigiant, 1914 metais ji buvo 
pavadinta “Brolių Lietuvių Pa
skolos ir Statybos Bendrovė” ir 
tik vėliau jos pavadinimas bu
vo pakeistas į dabartinį. Per 30 
pietų būdama toje pačioje vie
toje, Archer ir California Ave. 
sankryžoje, Midland Savings 
ąnd Loan Bendrove ilgus metus 
daugiausia aptarnaudavo vietos 
apylinkės lietuviti finansinius 
reikalus. 1950 metais išgavus fe
deralinės valdžios diaudima in
deliams ligi 10,000.00 dolerių, 
bendrovės veikla ir turtas pra
dėjo sparčiai augtr. šiandien 
Midland Savings ąnd Loan 
Assn, patarnavimais naudojasi 
visos Chicagos ir jos apylinkių 
lietuviai ir kitataučiai. Nemaža 
indėlių bendrovė gauna ir iš ki
tų Amerikos miestų, Kanados 
ir net šveicari j oš.

Pastarųjų penkėrių metų ben
drovės augimą pavaizduoja šie 
skaičiai, rodą, kuriais metais 
kiek bendrovės turtas siekė:

1950 m. .......... $ 478,508.66
1951 m. ........ ; 811,164.33
1952’ m. 1,191,095.45
1953 m......... 1,765,493.87
1954 m........... . 2,580,220.93
Iš šių skaičių matome, kad 5 

metų eigoje bendrovės turtas 
padidėjo daugiau, kaip penkis 
kartus. Pereitieji apyskaitiniai 
1953—1954 metai bendrovei bu- 
vo rekordiniai. Bendrovėje buvo 
atidaryta naujų taupymo * są
skaitų $987,188.^ sumai. Išduo
ta paskolų nekilnojamajam tur
tui pirkti ar naujiems namams 
statyti už $1,194,803.00. Užbaig
ti apyskaitiniai metai buvo re
kordiniaiir pelnof; atžvilgiu. Ben
drovė turėjo $101,479.03 gryno 
pelno. Direktorių Taryba nuta
rė išmokėti: taupyto jams už lai
komus bendrovėje pinigus 31/2% 
dividendo. Tai aukščiausias Chi- 
cagoje taupymo ir skolinimo 
bendrovių mokamas dividendas. 
Išmokėjus taupytojams dividen
dais ($62,292.51, dar likusią pel
no dalį $39,186.52 bendrovė pa
skyrė į atsargos kapitalus.

Midland Savings and Loan 
Assn, reikalus tvarko tos bend
rovės prezidentas Augustas Sal- 
dukas, kuris šias pareigas, eina 
jau 30 metų. Jo artimais ben
dradarbiais yra bendrovės sek
retorius Anna Saldukas ir sek
retoriaus pav. finansiniams rei
kalams Adolfas Raliūnas. Ben
drovės direktoriais taip pat yra 
John Thomas, George Sharko, 
Alfonse Dombrowski, . K. G. 
Budris, Frank Woidat ir Joseph 
Žakas. Bendrovės auditorium 
yra Joseph P. Varkala. A.B.

SUTVARKYKITE laiku SAVO AUTOMOBILI
STASYS DAPKUS

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turis moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja

motorą, kad taupiau naudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus- 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue TeL LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’4 Nuošimčio

LIETUVIS KAISTA IG A

PASIMATYKITE -SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. JlALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

AL. VARNAS and COMPANY
Savininkai Al. Varnas įr Ąl. Balčiūnas

2509 West 63r4 Street Tel. WA. 5-2278
Importuotu^ •pipjųrųs ir kavai, servizus, įvairiausių rūšįų 
kristalo, indus, , .vaikams servizus, keramikos išdirbinius ir 
įvairiausius dovanų dalykus siūlom pigiau negu kur kitur.

AL. VARNAS & CO,
IMPORTO FIRMA

CHICAGO 29, ILLINOIS

' -................ - - •  • - —................ ... : ..................................-

Roosevelt Furniture S 11*
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
MATTRESSES

Galite įsigyti naujus mątirąsus ir springsus Slumberon, 
Englander, Rilo Rest ir kitų išdirbysčįų. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE GO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

---------- 30 METU SUK AKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją įr kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tįkietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė- 
Įįaųsių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. . Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigąi yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešįte savo bąųko 
knygutę.

Šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko, 
už iriuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PĄKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So, Western Ave. Telef.: GRovehill 6^7575
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TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖD8NTUVA! - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
naaqqnm^xxxxxxxxxxxxxxxx

n® Turiu naują didelį sunkvežimį, 
■s specialius įrankius ir apdraudas 
■a 6930 So. Talman, Chicago 29, III
> Tel. GRovehilI 6-7096

P'GlAi !R SAUGiA!

PER KRAUSTAU

• COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

® Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue 

Oak Park
Phono EUclid 6-9526

COTTON’S
. CORNER

147th St. and Crawford Ave. 
Midlothian

“COTTON
AIN’T MAD

AT
NOBODY”

Phone FUlton 5-9541

OLDS ROCEKTS
OVER 50

TO CHOOSE FROM
’51’s—from -..........,.... ..... $ 895.0(1
’52’s—from .............'........... $1395.00
’53’s—from ...................  $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY MOTORS
Chicago’s oldest OLDS Dealer.

7406 So. Halsted Street
EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed
1614 W. 18th Place

MOnroe 6-4655

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių š a k n ų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.'

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PĄ, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Iš SAULETOSJLORIDOS
Margos žinios iš lietuvių gyvenimo

MIAMI, FLA. — Birželio 25 
d. iš St. Petersburg buvo atva
žiavę ponai šeštokai pasimaty
ti su draugais bei pažįstamais. 
Atsilankė pas p.p. Stevensonus, 
A. D. Kaulakius, C. K. Braze, 
W. Cukurą ir kitus.

Teko su p. šeštoku kiek pla
čiau šnektelti. Prisiminė jis 
Tampa lietuvių klubą. Esą tam 
klubui priklausąs vienas kitas 
Maskvos garibntojas. Tiesa, 
raudonieji dabar, kaip sakoma, 
žemesni už žolę ir tylesni už 
vandenį. Nebėra jie tokie aki
plėšos kaip praeity. Ir vis dėl
to su jais vienoje kompanijoje 
neparanku būti. Tad nusitarta 
St. Petersburge naujas lietuvių 
klubas steigti. Jau ir Čarteris 
klubui gautas, — jis bus žino
mas kaip American Lithuanian 
Club. Susirinkimus šiuo tarpu 
laiko 266-76th Ave., St. Peters
burg Beach, Fla. Klubas yra 
nusistatęs raudonųjų ir , jiems 
simpatizuojančių nepriimti. Į- 
stojiiųo mokestis yra $2.00, o 
mėnesiniai mokesčiai — 50 c. 
Bet iš anksto mokant už visus 
metus teikiama nuolaida, — 
mokėti tereikia $5.00.

Liepos 4-tos parengimas
Choras surengė liepos 4-tos 

minėjimą Lietuvių salėje. Po
nai O. irF. Račkai užsuko pas 
mus ir pasiūlė į parengimą va
žiuoti. Sutikau. Kai prisiartino
me prie klubo namo, tai pama
tėme didoką JAV vėliavą ple
vėsuojant. Salėje jau buvo apie 
80 žmonių. Visa eilė buvo su
statyta stalų, kurie buvo balto
mis staltiesėmis padengti. Prie 
baro svečiai ir vietiniai šaltu 
alučiu vėdinosi bei ragavo ki
tokius gėrimus.

Apie 7 vai. visi buvo pakvies
ti į svetainę, kur ir prasidėjo 
programa. P. Steponavičius ta
rė įžanginį žodį, nupasakoda
mas parengimo tikslą. Po to jis 
pakvietė ponią Kaulakienę kal
bėti. Pastaroji papasakojo apie 
liepos 4-tosios reikšmę: kodėl 
toji diena yra švenčiama ir 
kaip Amerikos žmonėms teko 
kovoti, kol jie išsikovojo nepri
klausomybę. Papasakoji ji ir 
Laisvės statulos istoriją, būtent 
kaip ta statula buvo prancūzų 
padovanota ir į Ameriką atga
benta.

A. Dambrauskaitė sudainavo 
kelias dainas. Publika nepasi
gailėjo jai aplodismentų. Pas
kui dainavo duetu su p. Stepo
navičium. Duetu taip pat dai
navo A. Norris ir P. Steponavi
čius, Koncertinę programą bai
gė choras, padainuodamas vie
ną kitą dainelę.

Kai programa pasibaigė, tai 
ponia A. Kaulakienė prabilo. 
Girdi, tarp mūsų yra porų, ku
rios išgyveno kartu 19, 13 ir 9 
metus, bet štai p. Dambrauskai
tė su p. F. Radžiu išgyveno tik 
vieną dieną .

Tuos žodžius palydėjo triukš-

mingas rankų plojimas..
Svečiai buvo kviečiami už

kandžiauti. Stalai, kaip sako
ma, lūžo nuo visokiausio mais
to. Tai buvo vadinamieji bufe- 
tiniai užkandžiai: kiekvienas 
ėjo prie stalo ir dėjo į savo lėkš
tę tai, kas jam patiko.

P.Steponavičius pakvietė klu
bo pirmininką A. Norrį tarti 
kelis žodžius. Pastarasis padė
kojo visiems susirinkusiems ir 
paprašė p. Dambrauskaitę prie 
stalo, kad padalintų vedybinį 
tortą. Visi svečiai paeiliui ėjo 
torto pasiimti. 

»
Nepatenkinta

Pobūvio metu priėjo prie 
manęs viena ponia ir pradėjo 
išmetinėti, kad aš nepalankiai 
keliais atvejais aprašęs choro 
veiklą. Atsakiau jai, jog aš ra
šau tai, ką iš kitų sužinau ir 
girdžiu.

Ponia vėl ėmė skųstis. Girdi, 
nepalankūs aprašymai kenkia 
parenigmams. Kai rašoma, jog 
choras nėra geras, tai nuo jo 
parengimų lain tikra dalis pub
likos yra atitraukiama.

Na, sakau, jei tai kenkia biz
niui, tai parašysiu, jog choras 
yra geras ...

Nusiskundžiama
Miami mieste gyvena du iš 

tremties atvykę kunigai, būtent 
kun. Mažrimas ir kun. Rąžulis. 
Teko girdėti nusiskundimų, jog 
jie neatsilanko į klubo paren
gimus. Kartkartėmis atsilanko 
tik'šioj e šaly gimęs kun. Tamo- 
liūnas. ■

Ne tik minėti du kunigai ne
belanko klubo, bet nebelanko 
jo ir naujai atvykę lietuviai. 
Kai viena čia gimusi ponia ėmė 
skųstis, jog naujai atvykę lie
tuviai ignoruoja chorą ir klu
bą bei kažkaip šalinasi nuo ki
tų lietuvių, tai aš jai atsakiau, 
jog juos atbaido nedžentelme- 
niškumas, kuris mūsų suėji
muose pasireiškia. Jei to būtų 
vengiama, tai tarp senųjų ir 
naujųjų ateivių nebūtų tokių 
nesusipratimų, kokie dabar pa
sireiškia.

Buvo atsilankęs SJ.Swalkin
Liepos 10 d. iš Hollywood 

(Fla.) buvo užsukęs p. J. Swal- 
kin. Atvažiavo jis pas mane 
“Keleivio” atsinaujinti. Sumo
kėjo dviejų metų prenumeratą, 
būtent $8.00.

Linksmas tai žmogus: sėdė
damas automobily užtraukė 
dainušką ir nuvažiavo savo ke
liais.

Vandalizmas
A. D. Kaulakis pagal savo so

dą yra susodinęs 25 vadinamą
sias karališkas palmes. Jo kai
mynai tatai yra padarę anks
čiau, ir jo palmės yra pusėtinai 
užaugusios. Tačiau p. Kaula- 
kiui palmių auginimas nekaip 
tesiseka. Jo pasodintas palmes 
kažkas pradėjo vogti. Padėjo 
iškabą su pasiūlymu sumokėti

Dorothy Shay tarp Ivy-Arum gėlių, kurios išrinktos šio mėnesio (liepos) 
gėlėmis. Šio augalo tėvynė yra Solomon saly džiunglės, bet augme
nijos mėgėjai gali ji, kaip ir daugelį kity rety augalu stebėti Lincoln 
ir Garfield Parky šiltadaržiuose, kurie kiekvieną dieną atidaryti pu

blikai nuo 9 vai. ryte iki 5 vai. p.p.

Rockford, Hl.
Mažas atitaisymas: 

X

Š. m. liepos mėn. 12 d. Nr. 
162 tilpo Žvalgo korespondenci
ja a:pie Rockfordo L. K. Dr-jos 
Meno Mėgėjų Ratelio ruošiamą 
vasarinį pasilinksminimą. Ten 
suminėta ir mano pavardė.

Prašau neatsisakyti įdėti šią 
mano mažą pastabą, jog aš nuo 
š. m. birželio mėn. pradžios iš 
to ratelio išstojau ir prie jokib 
jo veikimo toliau nepriklausau.

—Juozas Salučka

$25.00 tam, kas vagišių pagaus. 
Iškaba buvo iškelta ant medi
nių stulpų. Nakties metu ėmė 
kažkas tuos stulpus vartalioti. 
Tada iškabos buvo pritvirtin
tos prie geležinių stulpų, kurie 
nelengva buvo išversti. Stulpai 
buvo palikti ramybėje, bet už
tai ant palmių pradėta žibalas 
pilti.

Netekęs kantrybės, p. Kaula
kis kreipėsi į policiją, kuri pra
dėjo visą dalyką tyrinėti. Vie
na aišku, kad tas vandalizmas 
yra susijęs su kerštu. Bet tas 
kerštas jau tiesiog jokių ribų 
neturi: taip keršyti gali tik pu
siausvyros netekęs asmuo.

Kaip minėjau, policija visą 
dalyką tyrinėja. Jei ji sučiups 
tą vandalą, tai jam tikrai atsi
rūgs palmių naikinimas.

— C. K. Braze
PARAKEETS 

and 
SINGING CANARIES

• TROPICAL FISH
• WHITE MICE
• HAMSTERS
MOST MODERN IN CITY 

ALL PET SUPPLIES

8703 Cottage Grove
STewart 3-9000MUTUAL FEDERAL SAVINGS

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

JK

INSURED 
-UPTO —

FEDERAL
SAVINGS

Siūlymai pertvarkyti 
miestą

Studijuoja Illinois 
universiteto

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksimi jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
“■2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 1H.

LW? JOHN J. KAZANAUSKAS, Prei.’TeL VI rOinia 7-7747

QUALITY GROCERIES 
\ MEATS — FRUIT 

VEGETABLES 
FROZEN FOODS 

WE DELIVER

ALBERT’S
IGA Super Market

7400 W. ADDISON 
ME 7-9493

ALBERT BROCIO, Prop.

Ryšium su anksčiau kilusiais 
sumanymais pertvarkyti kiek 
chaotiškai išsistačiusį Chica- 
gos vidurmiestį, ateina daug pa
siūlymų, kuriuose nurodinėja
ma, kaip turėtų atrodyti ateity 
vadinamasis Fort Dearborn. Pla
nai suskirstyti šiaurinę vidur- 
miesčio dalį į gyvenamąją ir 
biznio sekcijas, spėjamai, atsi
eitų apie 400 milijonų dolerių. 
Jų siekią, visų pirma, didžiosios 
vidurmiesčio biznio kompanijos.

Gaila, kad spaudoje ir miesto 
vadovybėje iškyla tik centro 
pertvarkymo reikalas. Daug la
biau reformų reikalinga pietų 
vakarų ir pietų rytų Chicaga, 
kurios lūšnynai ir nešvara tik
rai garbės neteikia miesto' gal
voms.

praplėtimą
Naujasis planas praplėsti Illi- 

nojaus universiteto Chicagos 
skyrių atsieitų iki 130 milijonų 
dolerių. Tą planą, kuris galėtų 
būti užbaigtas apie 1971—2 me
tus, pasiūlė universiteto specia
lus komitetas/ Juo numatoma 
pastatyti eilę naujų universite
to patalpų, kuriose galėtų su3 
tilpti apie 15,000 studentų.

Ulinojaus universitete studen
tų skaičius staiga pakilo po ka
ro, kai iš fronto grįžę veteranai 
pasinaudojo jiems teikiamomis 
lengvatomis ir sugužėjo studi
juoti.

Kas skaito, rašo —
“Naujienas”DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

TVS
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje. -■

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

* u > oi" TUwCEmerson LI IV
WITH A PICTURE SO CLEAR, SO SHARP...
YOU’LL THINK YOU'RE AT THE MOVIES!

EMERSON MODEL 740

ANOTHER 
ENGINEERING 

MIRACLE

Emerson

21-inch picture in the 
Slimmest, Trimmest Most 
Space-Saving Cabinet 
Ever Designed.

THE CONTROLS 
ARE 

ON THE SIDE 
THE FRONT

IS ALL SCREEN

EMERSON DECORATOR MODEL 729 

In 9 House & Garden COLORS

Rich in tone...Rich in power 
... Rich in color. Keyed for 
new home beauty.

New Movie-Perfect Cinevision Screen—Only Emerson has it!
« *

• Exclusive “Side Controls"
• Built-in Pre-tuned Antenna tjy Ą O XT
• Fringe Magnet Adjusts for Individual Reception

Conditions
• Ready for UHF TERMS
• Mahogany Veneer Cabinet Hand-rubbed to a High-

. Polished Finish

14,000,000 SATISFIED OWNERS ... AMERICA'S BEST BUY

BEE J A Y STORES
15 West Hubbard Street

WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

 ,  I 
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282

V- .... ............ —ei

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR
sales; inc.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite

MR. DAVIS
/---------------- .. ---------------- ----------------- ,

Pabandykite Mrizek’o 
ruginę ir kvietinę 

DUONA

Jūsų krautuvininkas, tavernos ar 
delikatesų krautuvės savininkas 
turi Bohemiškos Mrizek’o duonos 
ir įvairiausių šviežių jų kepyklos 
gaminių. Jefgu jis neturėtų Mri
zek’o gaminių, tai jis, telefonuo- 
damas CRawford 7-1920, gali Jums 
juos užsakyti. Jus patys galite pa
telefonuoti arba parašyti

R.. J. MRIZEK CO.
1801 So. California Ave., Chicago 
Ju atstovas tuoj susižinos su Jumi.

_____ ... ..................   Z
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE
Sheffield 2710

1—-Indianapolis and Summer
2 Fayette and Bealle

HAMMOND, INDIANA

GRINDŲ 7 
SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI

• Koklių grindys
® Asphalto ir Lino sienos
• _ Plastikos sienų koklės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR 
COVERING CO.

2894 Milwaukee Avenue
CAPITOL 7-3213

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”

—JOVIAL CLUB
TAP ROOM

Chicago's Finest Food House 
NOW! COMPLETELY 

AIR CONDITIONED 
Serving Dinners Daily 

from 5:00 P. M. to 1:00' A. M.
Sundays from I P. M. to 1 A. M.
Our Specialties: Chicken, Steaks, 

Chops, Fish
“BEST PIZZA IN TOWN” 

ES 5-1203 or RE 4-9522 
Large Parking Lot 

9615 COMMERCIAL AVE,

AR JŪSŲ ŽMONA 
ATOSTOGOSE 
Nesirūpinkite apie valgymą 

Tiktai Paskambinkite
OLympic 2-9020

ir mes paruošime jūsų mėgiamus 
pietus bei saldų patiekalą.

Gatavi valgyti namie gaminti valgiai 
ir kepykla.

TROUSIL KITCHEN
(Anksčiau buvęs Matus)

Pasižymėję Namie gamintais valgiais 
2407-A S. LARAMIE OLympic 2-9020 
Atdara kasdien nuo 7 v. r. iki 6 v. v. 

Sekm. nuo 10 v. r. iki 3 p. p.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės garma be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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Iki antradienio Prancūzijos premjeras Mendes-France 

turi pabaigti derybas su komunistais ir pasirašyti karo 
paliaubų sutartį Indokinijoje — arba rezignuoti. Tokį 
prižadą jisai davė parlamentui, prašydamas 30 dienų lair 
ko Indokinijos karui baigti “garbingomis sąlygomis”. 
Bot iki šiol jam dar nepavyko susitarti su komunistais 
nė vienu punktu.

Praėjus daugiau kaip trims savaitėms bergždžiose pa
stangose susikalbėti su ’Vietminh’o ir komunistinės Kini
jos delegatais, Mendes-France kreipėsi į patį jų bosą Mo
lotovą ir, pavaišinęs jį skania vakariene, šnekėjo su juo 
puspenktos valandos, bet neįstengė jo perkalbėti. Sovietų 
užsienio reikalų ministeris nesutiko daryti jokių nuolai
dų ir statė reikalavimus, kuriuos Prancūzijos premjeras 
nerado galima priimti.

Jų pasikalbėjimas pasibaigė vakar ryte. Mendes-Fran
ce po to ryžosi šauktis Britanijos užsienio reikalų mi- 
nisterio pagalbos, prašydamas Edeną padėti jam “su
minkštinti” Kremliaus kietasprandį Molotovą. Jei ir ši 
pastanga neparuoš /dirvos susitarimui, tai Prancūzijos 
premjeras turės prisipažinti prakišęs ir sugrąžinti savo 
mandatą tautos atstovybei.

Netrukus patirsime, ar jam pasisekė, ar ne. Bet kiek
vienam bešališkam stebėtojui turi atrodyti keista, kad 
Prancūzijos ir Britanijos vyriausybių žmonės dar vis ti
ki, kad bolševikų diktatūros atstovą galima prikalbinti 
atsisakyti nuo to, ką ji jaučiasi galinti paimti jėga. Jei 
Molotovas nusileistų, tai jisai užsinertų sau kilpą / ant 
kaklo. Bet kam jam nusileisti?

Prancūzų kariuomenė Indokinijoje visą laiką traukia
si, užleisdama komunistams vieną poziciją po kitos. An
glai nenori nė girdėti apie savo ginkluotų jėgų siuntimą 
j Vietnamą. Jungtinės ' Valstybės pasitraukė į šalį, kai 
prancūzai ir anglai atmetė Dulles’o bendros akcijos pa
siūlymą. Tai ko bolševikams ir jų kurstomiems Kinijos 
bei Indokinijos komunistams reikia bijoti?

Molotovas mato progą pajungti komunizmui daugiau 
žemių su derlingais laukais ir milijonais gyventojų — ir 
jisai nori šią progą išnaudoti. Sulaikyti jį nuo to gali tik 
jėga, o ne diplomatų argumentai. Jei tos jėgos prancūzai 
neturi dabar, tai iki antradienio jie jos nesukurs.*

Parašius šiuos žodžius, pasirodė spaudoje pranešimas 
iš Hanoi, Vietnamo sostinės, kad prancūzai pradėjo smar
kų puolimą prieš komunistų fronto linijas, pasiųsdami į 
mūšį 10,000 kareivių ir daugybę tankų bei lėktuvų. Ši
toks “argumentas” gali “suminkštinti” Molotovą daug 
greičiau, negu Edeno arba Mendes-France liežuvis.

Vis, dėlto valstybės sekretorius John Foster Dulles iš
mintingai padarė nutardamas nevažiuoti į Ženevą, bet 
žiūrėti iš tolo, kaip prancūzai elgiasi. Jei jie atsisakys 
kapituliuoti ir tęs kovą prieš komunistus, tai Amerika 
jiems padės.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _____ ____________  $9.00
Pusei metų......... .............  — $5.00
Trims mėnesiams ——------- $2.50

Užsieniuose:
Metams ----  $11.00
Pusei metų _____________   $5.50
Tmis mėnesiams  $3.00 

'^Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAS “KVAILINA”?

Brooklyno “Vienybės” ben
dradarbis Vyt. Meškauskas pik
tinasi tuo, kad ginčuose dėl Dr. 
P. Karvelio paskyrimo Bonnoj 
VLIKo delegatu Lietuvos reika
lams ir dėl p. Lozoraičio pa
stangų šį paskyrimų suniekin
ti spauda vartoja, vietoje rim
tų argumentų, asmeninius puo
limus “ir tiesiog paprasčiausių 
koliojimą”. Jisai gi pats rašo, 
kad Chicagoje esą “dienraščių 
kvailinami skaitytojai”. Tikrai 
“rinitas” argumentas, ar ne?

Iškoliojęs dienraščius, V. M. 
šitaip “šviečia” Brooklyno sa
vaitraščio skaitytojus. Girdi, 
jis girdėjęs tokių “plačiai pa
sklidusių teorijų”:

“M.Krupavičius nutaręs, kad 
atėjęs paskutinis laikas kaip 
nors prieiti prie Lietuvos auk
so likučių. Karvelio neva ‘Lie
tuvos atstovu’ paskyrimo ble
fas (!) buvęs reikalingas įro
dymui, kad VLIKas atliekąs 
valstybines funkcijas, ergo, 
jis reikalingas ir valstybinio 
fondo likučių. Kaip žinia, Val
stybės Departamentas su to
kia nuomone nesutiko”.

Iš kur gi “žinia”, kad Valsty
bės Departamentas “nesutiko”? 
Faktas yra tas, kad VLIKo pir
mininkas neužsiminė nė vienu 
žodžiu Valstybės Departamen
te apie Lietuvos aukso fondą 
arba jo likučius, ir valstybės 
sekretoriaus padėjėjas Mer
chant taip pat apie tai visai ne
kalbėjo.

Taigi ir ta Meškausko “teo
rija”, kad VLIKas paskyrė Dr. 
Karvelį atstovauti Lietuvos rei
kalams, ar paskelbė jį tam pa
skyręs, neva su tikslu prieiti 
prie “aukso likučių” Washing
tone, — neturi nė šešėlio pa
grindo.

O kad Karvelis yra paskir
tas, tai ne “blefas”, kaip teigia 
V. M., bet tikras faktas.

“Rimtai argumentuodamas”, 
toliau “Vien.” bendradarbis pa
sakoja:

“Tiesa, teko nugirsti, kad 
kai kas M. Krupavičiaus nepa
sisekimų (?) Washingtone 
aiškina jo profesija. Girdi 
Valstybės Departamentas į ka
talikų kunigus kreivai žiūrįs,. 
Mat, prie ko priveda visokių 
‘blefų’ ir ‘misterijų’ skleidi
mas”.

Šita, kažin kur Meškausko 
“nugirsta”, pasaka yra gryna 
nesųmonė. Niekad Valstybės 
Departamentas nėra parodęs 
nepalankumo tam arba kitam 
.politikos veikėjui, kuris yra 
katalikų kunigas, šitoks prie
kaištas Departamentui, kurio 
priešakyje stovi žynius protes
tantizmo atstovas (sekretorius 
Dulles vienu laiku yra buvęs 
pasaulio protestantų bažnyčių 

pirmininkas!), gali būt palai
kytas ne tik šmeižtu, bet ir¥įžei- 
dimu. į

Reikia apgailėti, kad šitaip' 
rašoma lietuviškame laikrašty
je, neva aiškinant Lietuvos rei
kalus. Lietuviai iki šiol buvo 
žinomi JAV valdžios sferose, 
kaip pavyzdinga grupė, suge
banti geriau, negu kitų tautinių 
mažumų žmonės, veikti sutar
tinai. Bet dabar “Vienybės” 
bendradarbis stengiasi “įrody
ti”, kad lietuviai neįstengia su
sikalbėti nė paprasčiausiais 
klausiniais. Kai VLIKui pasise
kė laimėti svarbių Lietuvos rei
kalui pozicijų Bonnoje, tai jisai 
sako, kad tai “blefas”. Valsty
bės sekretoriaus padėjėjas pa
reiškė prel. Krupavičiui, kad 
Departamentas žiūri į Vyriau
sių j į Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetų su didele užuojauta ir 
ypač labai teigiamai vertina tų 
faktų, kad jame solidariškai 
veikia įvairių politinių ir ideo
loginių srovių atstovai. O Meš
kauskas sako, ne; VLIKas rim
to darbo nedirba, o tik “blefuo
ja”; lietuvių srovės ne koope
ruoja, bet pešasi ne tik dėl po
litikos, bet ir dėl religijos. Ar 
jisai nori, kad JAV valdžia ir 
visuomenė tuo patikėtų?

Mes nesvarstysime, kas “ap
kvailino” Vyt. Meškausjkų, tik 
pastebėsime, kad — ne Chica- 
gos dienraščiai.

PAGYRŲ PUODAI

Anų dienų L. Prūseika labai 
peikė nekomunistinę spaudų, 
kad ji labai menkai teinforma- 
vusi publikų apie SLA seimų. 
Jei ne Bakano pranešimai Nau
jienose, sakė jisai, “tai jokių 
žinių apie SLA Seimų faktinai 
nebūtų buvę.” §

. Kaip Prūsėikai įprasta, jisai 
pasakė tik dalį tiesos. Nes, vie
na, Naujienos dėjo ne tik savo 
korespondento smulkius SLA 
seimo eigos aprašymus, bet ir 
telegramas iš Wilkes Barre’s, 
kurios kasdien pranešdavo vi
sur svarbesnius seimo nutari
mus ir kitus įvykius. Be to, ga
na platų reportažų iš seimo da
vė Dr. D. Pilka “Keleivyje”.

Tačiau Prūseika gyrėsi, kad 
komunistų laikraščiai ne tingi
nių leidžiami, ir todėl apie 
“darbininkiško” susivieni j imo 
seimų jie pateiksiu daug “žinių 
ir informacijų”* Tas jų seimas 
buvo Chicagoje, ir jau pasibai
gė.

Kokių gi žinių publika apie 
jį turi?

Vietinis bimbininkų organas 
rašė apie piknikų ir banketų ir 
apie atskirus asmenis, kurie 
seimo proga susitiko, pasikal
bėjo ir “pasitrytino”, o apie tai, 
kų veikė LDS seimas — kokius 
klausimus jisai svarstė, kaip

ėjo diskusijos, has buvo Hutai’-' 
ta, — nė vieno žodžio. Jokių 
žinių, nei kiek delegatų seime 
dalyvavo, nei ką jie kalbėjo.

LDS seimui pasibaigus, “Vil
nis” atspausdino “vienbalsiai 
priimtų” tuščių, nieko aiškaus 
nepasakantį pareiškimą, kurio 
autorius (matyt, Prūseika) 
stengėsi pamėgdžioti “Tarybų 
Lietuvos” editorialų stilių: “Lai 
klesti ir bujoja Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimas!” Pareiš
kimas ne labai “gramotnas” 
(Pavyzdžiui: “Mes kreipiamės 
...didinti ir stiprinti LDS gre
tas...”) ir be logikos. Prasideda 
“klestėjimu” ir “bujojimu”, o> 
baigiasi žodžiais, kad “aimana
vimai ir nusigandimai turi būti 
mums svetimas dalykas (sveti
mi dalykai)”.

Kodėl LDS delegatai, suva
žiavę į Chicagą, buvo nusigan
dę ir ko jie aimanavo, publika 
taip ir nepatyrė, kadangi jokių 
informacijų apie šio seimo ei
ga nedavė nė vienas komunis
tų laikraštis. Jisai ėjo, tarytum, 
už Geležinės Uždangos.

Kaip sakoma, “pagyrų puo
dai netaukuoti”.

MICHIGAN CITY, ĮND.
American-Lithuanian Social 

Club of Indiana rengia 
išvažiavimų

Aukščiau minėtas klubas ren
gia smagų išvažiavimų ponų 
Lašų gražiame ūky prie Linde
man Rd. sekmadienį, liepos 18 
d. Pradžia 1 vai. po pietų. Bus 
gėrimų, užkandžių ir muzikos. 
!Pa m arginimui turėsime spėji
mo ikontestą bei žaidimus. Vie
ta lengvai surandama: važiuoti 
reikia 20 keliu iki 212 kelio. 
Pravažiavus “212 Outdoor The
atre”, tuoj yra Shell gazolino 
stotis. Ten reikia suktis po de
šinės ir pravažiuoti du skersi
nius kelius. Privažiavus trečią 
kelią, reikia suktis po dešinės. 
Ten pamatysite strėlė ant kam
po, kuri nurodys pikniko vietą.

Mrs. M. Mikšis, koresp.
--------------------------- —---------------------------

Lengva paskelbti 
skelbimą ^Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
aut lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois*

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 yal. Sek
madieniais —- iki 11 vai. ryto.

Skaitykite “N-nas”

PASTABELES
— Išėjusiame “Darbo” Nr. 2 
jo įžanginiame str. “New Yorko 
konferencija” apie šių metų 
gegužės 18-19 d. buvusią lietu
viškų politinių veiksnių konfe
renciją štai kas pasakyta:

...“Išvadą iš taip vertinamos 
padėties — nelaukiant staig
menų — New Yorko konferen
cija galėjo padaryti tik vieną: 
mūsų veiklą Lietuvai laisvinti 
reikia planuoti ilgam, nenu
stojant įsitikinimo, kad bolše
vizmo pavergtieji kraštai, 
priešingumams tarp Rytų ir 
Vakarų vis bręstant, bus iš
laisvinti”.

Ir ten pat padaryta tokia ver
tinga pastaba:

...“Pasisakydami visais ar 
bent dalimi paminėtų klausi
mų “veiksniai”, suprantama, 
neturi reikalo perdėti savo 
kompetencijos — jie negali tų 
klausimų spręsti už kraštą. 
Bet jie gali ir privalo paruošti 
jų sprendimą ir tuo paleng
vinti jų sprendimų namie.”

Str. “Padėkime Mažlietu- 
viams” J. Kaminskas kviečia 
visus visokeriopai Mažlietuvių 
reikalų remti ir jiems padėti, 
nes: “...tikint išlaisvintos Lie
tuvos atkūrimu ir esant kietam 
pasiryžimui kovoti už Mažosios 
Lietuvos prijungimų prie lais
vosios Lietuvos, uždavinys ne
būtų sunkus”...
— Buvusioje Europos Socia
listų konferencijos Milane, Ita
lijoj, liepos 9-11 d. Lietuvos so
cialdemokratų delegatūra už
sieniuose taip pat buvo atsto
vaujama inž. J. Vilčinsko.

Konferencijoj dalyvavo 35 
kraštų atstovai, o taip pat Lat
vijos, Estijos, Vengrijos, Len
kijos ir kitų 13 kraštų socialde
mokratų delegatūrų atstovai.
— Europos socialistų konfe
rencijos proga Milane taip pat 
pasitarimų turėjo Europos rytų 
Socialistų partijų atstovai. Tų 
SSSR pavergtų kraštų socialis
tai yra susimetę į savo unijų ir 
turi sudarę jos centrinę valdy
bų.
— Latvijos socialdemokratų 
darbininkų partijos Centro ko
mitetas užsieniuose, Stockhol- 
me, atšventė 50 metų savo gy
vavimo sukaktuves.

Latvius sveikino Lietuvos so
cialdemokratų partijos delega
tūra užsieniuose.

Latvijos socialdemokratų 
partija įsikūrė 1904 m., o Lie
tuvos socialdemokratų partija 
astuoniais metais anksčiau.
— Šiais metais rugsėjo 28 d. 
sueina 90 metų kaip įsikūrė 
pirmasis socialistų internacio
nalas.

Visų laisvųjų kraštų socialis
tai žada tas sukaktuves pami
nėti.

Pirmasis socialistų interna

cionalas išsilaikė lik iki pirmo
jo pasaulinio karo.
— 1955 m. birželio 8-10 d. įvyk- 
siąs socialistų internacionalo 
ketvirtasis po antrojo pasauli
nio karo kongresas. Jis būsiąs 
sušauktas Londone.

Tarne kongrese kviečiami 
dalyvauti ir Azijos socialistų 
partijos atstovai.
— Rugpjūčio mėn. V. Vokieti
joj įvyks Lietuvių bendruome
nė tarybos rinkimai.

Iki šiol tais rinkiniais didelio 
susidomėjimo lietuvių tremti
nių tarpe nejaučiama.

V. Vokietijos liet, bendruo
menės metinė sąmata, įskai
tant į ją ir gimnazijos išlaiky
mą ir namų pirkimą, siekia iki 
700 tūkstančių markių.

Iki šiol V. Vokietijos Lietų-? 
vių bendruomenės valdomieji 
organai buvo susidarę koalici
niais pagrindais.
— Pasitraukus Vasario 16 gįin- 
nazijos direktoriui A. Giedrai
čiui, į direktorius kandidątais 
yra numatyti šie: prof. Z. Ivins
kis, dr. J. Grinius, prof. A. Rųk-, 
ša, ir dr. V. Literskis. Greičiau
siai direktorium bus paskirtąą 
dr. V. Literskįs, nes visi kiti 
vargu sutiks, kadangi jiems bū
tų sunkiau skirtis su turimais 
darbais.

Gimnazijos mokinių tarpę 
uoliai skatinamas ateitinipkų 
veikimas. Veikia taip pat skau
tai ir evangelikų mokinių jau
nimo ratelis.
— Vagie, kepurę dega. Šiomis 
dienomis Paryžiuje buvo atida
rytą SSSR dailės paroda. Pa
rodai vįsi eksponatai buvo at
vežti iš SSSR turimų dailės rųų, 
zįejų, kiti jų jau senais laikais 
sukurti.

Parodon, tarp kitų, atsilankę 
ir Prancūzijos pilietė ščiukina. 
Ji kilusi iš Rusijos. Jos tėvas 
Rusijoj buvo žinomas vienas iŠ 
meno kūrinių kolekcionierių. 
Ščiukina žiūrinėdąma SSSR pa
rodos eksponatus, atpažino ke
letą paveikslų iš tėvo buvusios 
kolekcijos. Ji tuoj kreipėsi į po
liciją, kad ji sulaikytų tuos iš 
jos tėvo atimtus dailės paveiks
lus. Jie iš jos tėvo buvo atimti 
bolševikų revoliucijos metų.

Rytojaus dieną visi įtartieji 
eksponatai iš SSSR parodos 
dingo. Pasirodo, kad SSSR pa
siuntinybė tuoj pasistengė tuos 
paveikslus iš parodos pašalin
ti... —- a.

BŪTIES PASLAPTYS J. PR0NSKUS
Ketvirtoji serijaŽMOGUS, NEŽINOMASIS

7, (Tęsinys)

Kitas įdomus tyrimo metodas, liečiąs psi- 
chokinęzis, yrą vartojamas Pittsburgh© 
universiteto fizikos departamento profeso
riaus Robert McConnell. Motoro varoma 
permatoma Incite medžiagos dėžė sukda
mos! svaido tam tikrą skaičių ‘‘kauliukų” 
ir subjektas (bandomasis asmuo) bando 
“norėti”, kad susidarytų tam tikras taškų 
skaičius. Kauliukams sustojus riedėti, tam 
tikri foto įrengimai tuojau juos" nufotogra
fuoja; jokia ranką negali jų paliesti, nei 
paveikti jų tokį ar kitokį kritimą. Buvo 
gauta teigiamų rezultatų, kur priepuųlą- 
mumas visiškai neturėjo vielos. Bet įdo
miausias to tyrinėjimo rezultatas buvo 
gautas dramatiniais statistikos iš vadina
mos paskatinęs kreivės (decline curve) 
rezultatais, reiškia pataikymų ir pritaiky
mų arba laimėjimų ir pralaimėjimų didė
jimas arba mažėjimas. Pasak prof. McCon
nell, tos kreivės reguliariškumas pašalina 
bet kokį pripuolamumo aiškinimą, nes jei 
palaikymų-prataikymų skaičius vyktų tik 
per pripuolamuiną, lai kreivė išeitų netvar
kinga (fluktuotų nereguliariai).

Kad tas punktas būtų aiškesnis, čia pa

imsiu iš paties dr. Rhine knygos:
Tie bandymai su kortomis ir “kauleliais” 

buvo daryti tūkstančiais kartų ir įvairiau
siose kombinacijose su visokio luomo, am
žiaus ir abiejų lyčių žmonėmis. Kas įdo
miausia, kad ta psichokinetinė energija, 
pasirodo, yra gana panaši į bet kurią kitą 
dvasinę energiją. Būtent, kaip atmintinai 
mokantis, pradžioje įsidedama lengviau ir 
geriau ir juo toliau, juo labiau “atmintis 
pavargsta” ir tėnka besimokamą dalyką 
daugiau kartų kartoti, kol atmintis jį pai
ma, taip yra ir su šiuo atveju. Pirmieji, 
ypač kauliukų metimai, yra labiausiai sėk
mingi, bet juo toliau, juo atspėjimų bei pa
taikymų skaičius mažėja, kol pagaliau vir
sta nieku neatskiriama nuo pripuolamumo.

Du gana įdomūs per bandyanus patvir
tinti dalykai yra, vienas, kad minties jėga 
galima krintantį daiktą pasukti norima 
kryptimi. Būtent, metant kauliuką iš vir
šaus ant stalo vidurio, reikia “labai norėti”, 
kad kauliukas krislų, sakysim, kairėn pu
sėn, ir rezultatų skaičius visuomet viršija 
pripuolamuiną, kai kam žymiu nuošimčiu. 
Antras, lai neigiamas rezultatas. Būtent, 
kai kurie asmenys, nežiūrint, kaip nori pa
siekti “laimėjimų”, pasiekia priešingų re
zultatų, ir lokiu nuošimčiu, kad pralenkia 
visokį pripuoląmumą. Tai yra, “norint” 
gauti ko didesnį kauliuko taškelių skaičių, 
kiekvieną kartą arba daugiausiai j kartų 
gaunasi ko mažiausias skaičius, arba “no

rint”, kad kauliukas kristų kairėn, jis kiek
vieną kartą arba daugiausiai krinta deši
nėn. Prof. Rhine, įvairiai spėliodamas dėl 
lokio keisto reiškinio, prieina išvados, kad 
tokiais rezultatais yra parodomas žmogaus 
charakteris, tai yra, jo charakterio savybė, 
kuri gali būti yra neigiamo pobūdžio.

Pasirodo, panašūs bandymai Duke labo
ratorijose daryti ne tik su žmonėmis, bet 
ir su gyvuliais, augalais ir net su minera
lais, elektronais ir kosminiais spinduliais. 
Naujojo pasaulio tyrimas plečiamas

Prof. Rhine savo ir kitų kraštų parapsi
chologijos darbuotojų patyrimus vadina 
dar tik mažomis naujojo pasaulio salelė
mis, už kurių esą, reikia tikėtis, slypi did
žiulis naujojo minties pasaulio kontinen
tas, pilnas įvairiausių staigmenų ir sensa
cijų. Todėl jokių pastangų nėra per daug, 
ir su dar didesniu ryžtu bei entuziazmu to 
pasaulio pionieriai tyrinėtojai skverbiasi 
gilyn tolyn.

Daug puikaus tyrinėjimų darbo atlieka
ma ir kituose kraštuose. Kai kurie reikš
mingi eksperimentai iš telepatijos buvo pa
daryti Groningen universitete-, Olandijoj, 
Sorbonne. La Saltpetriere ligoninė ir eilė 
kitų institucijų Prancūzijoje yra pateiku
sios svarbios tyrimų medžiagos. Prieš pat 
antrąjį pasaulinį karą parapsichologijos 
departamentas buvo įsteigtas Bonuos uni
versitete, Vokietijoje, bet per karą buvo pa
naikintas.
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Anglijoje didžiąją darbo dalį atlieka So
ciety for Psychical Research, Londone. Prie 
Londono universiteto yra laboratorija, 
įsteigta Dr. Harry Price, tikslu tirti mediu
mus, bet tinkama ir visoms kitoms tyrimo 
sritims. Dr. Price, buvęs Londono un-to lo
gikos profesorius ir BBC radijo tinklo “vai
duoklių ekspertas”, neseniai miręs, jo dar
bą šiandien tęsia matematikos profesorius 
dr. H. G. Soal, kuriam padeda du talentin
gi subjektai, Mrs. Gloria Stewart ir Mr. Ba
sil Shackleton, pateikdami stiprių telepa
tijos, prekognicijos ir retrokognicijos bu
vimo įrodymų. Vienas labiausiai žinomų 
Londono tyrinėtojų grupės narių, Dr. Wha- 
lely Carrington, taip pat' neseniai miręs, 
atliko eilę labai įdomių eksperimentų. Jis 
savo kabinete, Londone, susitartomis die
nomis ir yąlandomis Išstatydavo kokį nors 
paveikslą ir jo “subjektai” kur nors Angli
joje ar Amerikoje, taigi už kelių šimtų ar 
tūkstančių mylių, stengdavosi piešdami ko
pijuoti tą paveikslą, kaip jis jiems atrody
davo aiškiaregystės (clairvoyance) keliu. 
Reikšmiųgas patyrimas, kad subjektai 
įstengdavo nukopijuoti paveikslo panašu
mą dar prieš jį išstatant arba po jo išstaty
mo, kas reiškia žmoguje esančios prekog
nicijos ir retrokognicijos įrodymą.

Cambridge universitete prof. R. II. T ligu
les s tęsia toliau tradicinį psichinį tyrinėji
mą, pradėtą dar prieš 100 metų Cambridge 
Ghost Society, iš kurios gimė 1883 m. gar

sioji Anglijos psichinio tyrinėjimo draugi
ja 'su prof. Frederick W- H. Myers prieša
kyj e.

Nemažas tyrinėjimų darbas varomas ir 
už universitetų sienų. Prancūzų inžinie
rius Rene Warcollier, vokiečių daktaras 
Carl Bruck, Amerikos rašytojas Upton Sin
clair, Anglijos keliautojas tyrinėtojas Sir 
Hubert Wilkins, visi savo tyrinėjimais pri
sidėjo psichikos srityje. Net Albertas Ein
šteinas išreiškė pageidavimą, kad būtų pri
pažinta mokslinė svarbą Upton Sinclair© 
knygai “Mental Radio” (Proto radijas), ku
rioje jis aprašo savo eksperimentus iš te
lepatijos srities. Anglijoje Mr. G. N. M. Ty
rell tebetęsia vaiduoklių tyrimus.

N. J. Berrill iš McGill universiteto kny
goje “The Living Tide” ir “Journey into 
Wonder” rinitai prileidžia telepatijos ęsi- 
imą. Edmund W. Sinnott iš Yale universi
teto knygoje “Cell and Psyche” ir “Two 
Roads to Truth” prileidžia ESP kaip neži
nomą jėgą, vadovaujančią orgąni/ųiąms, 
pradedant paprastu narveliu baigiant žmo
gumi. ’ A. C. Hardy, Oxford© universitęto, 
pripažįsta telepatiją kaip evoliucijos fak
torių. G. V. T. Matthews, Cambridge ųųi- 
versiteto, pripažįsta parapsichologinių fak
torių būtinumą, aiškindamas purveliu 
orientacijos mįslę.

(Bus daugiau)
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ANTANAS SUŽIEDĖLIS

Apie bendradarbiavimo dvasią 
studentuose . ■

” LAISVOJI TRIBŪNA

Cicero y AT SOLDIER FIELD SATURDAY, JULY 24th,8K M. “Naujienose” galima gauti šias knygas

Daugelis mūsų užvėrė kny
gas vasarai. Dar vienais metais 
esame pakopę aukštyn. Gera 
žiūrėt į tuos praėjusius metus 
ir sakyt — padarėm ką galė
jom. O į ateinančius — sušvie- 
siom viltim žvelgiam.

Mieli praėję metai buvo ypač 
vienu atžvilgiu: visi mes, lietu
viai studentai, net ir tie, kurie, 
kaip šio straipsnio autorius, gy
venome nuošaliai nuo lietuviš
kumo centrų — visi jautėme 
bendrumo ir vienybės ryšį. Tai 
didžia dalimi dėka Lietuvių 
Studentų Sąjungos, kurioj, visi 
bendrai dalyvaudami ir savo 
dalį įnešdami, radome savo 
siekiams paspirties ir stiprybės. 
Ji tam ir yra, toji sąjunga. Ji 
jokio kito tikslo ir neturi, kaip 
tik pagelbėti m u m s mokslo 
siekti ir likti sąmoningais lie
tuviais. Tam ji Lietuvių Stu
dentų Sąjunga.

Taigi — Lietuvių Studentų 
Sąjunga nešė gražių bendro 
darbo ir vienybės vaisių. Ji da
bar žengia į ketvirtuosius me
tus, gražiai išaugusi ir sutvir
tėjusi. Bet va, prieš pradedant 
naują sąjungos gyvavimo pe
riodą, rodosi verta iškelti kai 

* kurias blogybes, kurios šį pava
sarį taip vaizdžiai mūsų tarpe 
pasirodė. Verta, nes jos yru 
skaudžios ir ardo studentijos 
vienybę. Ateity taip neturi būti.

O tai štai kas.
• Jau dveji metai sąjungai va
dovavo centro valdyba, kurios' 
daugumą sudarė Nepriklauso
mų Studentų grupės nariai. 
Pirmininkas tas pats abejais 
metais. Valdyba dirbo smar
kiai, ir padarė daug — niekas 
dėl to nekelia klausinio. Niekas 
nekėlė klausimo nei dėl tos val
dybos teisėtumo, nei dėl Nepri
klausomų Studentų propagan
dos metodų. Reikėjo eit bend- 
ran darban, ir visi ėjom — be

kartumų ėjom ir tie, kurie rin
kimus buvom pralaimėję. Rei
kėjo paskaitą paskaityt—ėjoin. 
Reikėjo suvažiavimą surengti 
ar viešam vakare talkinti—lai
kinom. Kilo mintis metraštį iš
leisti—ir čia, kas paprašytas, 
ėjom talkon, bėndran darban. 
Nemanau, kad buvusioji cen
tro valdyba galėtų nusiskųsti, 
kad kasnors jos darbus ignora
vo, prašytas talkon neatėjo, ar 
iš piktos valios ardė vieningą 
darbą. Kaip tik todėl ir buvo 
šitos centro valdybos daug pa
daryta — nei talkos, nei pinigo 
jos projektams netrūko (tie pi
nigai ne iš kur nors “genialiai” 
surinkti, o išplaukę iš bendrom 
jėgom surengtų vakarų — pati 
didžiausia dalis — bei narių 
solidarumo). Taip ir turi būtį. 
Tik taip bendri darbai tedirba
mi.

Už šitą talką opozicija ir Ne
priklausomųjų padėkos nesusi
laukė. Priešingai, tie, kurie ėjo 
ir talkino, buvo apkaltinti, kaip 
dirbą bendrą darbą su “riks
mu” ir “klasta” (Vytauto Kavo
lio terminai), kaip ateiną su 
“apriorišku nusistatymu savo 
valią primesti”; kartais net ir 
asmeniškų įžeidimų susilaukė. 
Štai kartą vienas žinomas Ne
priklausomas veikėjas šio str. 
autorių viešoj paskaitoj pasta
tė pavyzdžiu pailiustruoti lie
tuvio studento "degeneracijai. 
Už tai tačiau nebuvo pykčiu at
simokama, nes rūpėjo visų mū
sų bendras reikalas, pačios są
jungos klestėjimas, o ne keleto 
asmeniškas ginčas.

Bet štai šiemet Nepriklauso
mieji rinkimuose daugumos ne
laimėjo. Gal todėl, kad opozici
jos buvo parodyta studentams, 
kad kai kas kai kur galima pa
daryti geriau, negu buvo daro
ma senosios valdybos, “šmeiž
tus”, “klasta”, “apgaulė”, “dvi-

A t o s t o g i n i n k a i

Cicero lietuviai, kurie vasarą 
turi atostogas, laiką leidžią la
bai įvairiai. Vieni išvažiuoja, ki
ti vietoje atostogauja, bet be
veik niekada nerasi reikiamo 
žmogaus namie.

Marė Danauskienė su savo sū
numi ir marčia pervažiavo per 
keletą valstybių. .Grįžo gerai 
nusiteikusi, nes sveikatos spe
cialistai užtikrino jai, kad ji yra 
sveika.

Stasys Vyšniauskas; su žmo
ną atostogų metu išvyko taip 
pat tolokai. Bet jų grįžimas ne
buvo labai malonus. Pasirodo, 
jiems atostogaujant, į jų butą, 
esantį 3-me aukšte, buvo atsi
lankę vagys, kurie pridarė ke
liolikos šimtų dolerių nuostolių.

Antanas ir Anna Martinoniai 
savo nauju automobiliumi ap
lankė sūnų, kuris gyvena Mem
phis, Tenn.

J. Makauskas su šeima pasie
kė Rhinelander, Wis. Tai jų mė
giamiausia atostogų vieta. Bet 
jų mylimo draugo Sarg. Ches- 
nos nėrą, tai neilgai ir užtruko. 
Pp trijų dienų grįžo atgal. Par
vežė man sveikinimus nuo P. J. 
Bielskio,, kuris yra labui links
mas žemaitis. Ačiū jam.

Wiskansinas yra gera vieta 
atostęgoms. Naktys vėfeios ir 
malonios, tik vakarais uodai 
kiek kankina. D.

tar MWht s

SĄUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

DIST&KT
SAVINGS

štabas kalba lietuviškaii, <. i / Jfc end LOAN ASSOCIATION

PRADEK taupyti šiandien, - 
TURĖSI RYTOJI

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moką 3% pelno

Ęiękvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Ąręher Ąvę., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

veidiškumas”, rašė spaudon 
rinkimus pralaimėję vadai ir 
jiems besąlyginiai solidarizuo
ją. Kad tai joks šmeižtas, nei 
apgaulė, gali studentas pasi
skaityti Studentų Gairėse, kur 
Aktyvieji Studentai atsako kon
krečiai į kiekvieną tokį užpuo
limą. čia tam ne vieta. Čia pa
kanka p^iįnjįntį, kad opoziciją 
kaip tik tam ir būna, kad nuro
dytų nepaliestus veiklos barus, 
ir tuo būdu sąjungą žengtų pir
myn, keičiantis mintim, jėgom 
ir sumanymais.

Taigi Nepriklausomieji ne
begavo valdyboje daugumos. Ir 
kas atsitiko? Bendradarbiavi
mas ir graži vienybės dvasia 
pakriko iš kart: keli senosios 
valdybos nariai dar susigriebė 
išdąĮįntį didesnę dalį sąjungos 
iždo, idant. naujosios darbai 
sklandžiai neitų bent iš prad
žių; visai neteisėtai buvo “su
spenduotas” naujosios valdy
bos darbas (bent vienas projek
tas—vasaros stovykla—jau dėl 
to nuėjo vėjais).; ir kiekvienu 
įmanomu būdu pasisetngta dis
kredituoti naujosios valdybos 
daugumą, “mokant” etikos, 
morales, garbįngmųo, širdžių 
šilumos. Bęt; §.įąį įą proteguoja
ma širdžių šiluma — eikit, mie
li išrinktįejiį kolegos, įr užsikan- 
kinkit, vienį bęyęž^ąUu sąjjip- 
gos yęžiiną sįl vatųis, prikištais 

‘baslių.
Sąjunga dėl šitų pagalių ra

tuose negrius. Tie pagaliai tę- 
liudys visam laikui keleto as
menų bendradarbiavimo dva
sios supratimą: bendradar- 
bictuti jie tegali tik tada, kada 
gali diktuoti; kitaip jie įęsugę- 
ba b.ęndrą darbą ardyti.

Bet dėl to, sakau, sąjunga 
neužsidarys. Yra dar arti šešių 
šimtu gęros vąlię.s studentų, ku
riems rūpi ne karjera, o sąjun
gos klestęjįmas. Ne kas kitą, o 
sąjungos klestėjimas, rūpi ir 
naujajai vąldvŲąi — telieka vi
siems įsijungti bendran dar
ban, Praeitis l’odo, jog vienin
gai dirbti sugebame. Tegul ir 

; šiais ąteįnąnčįąis melais tas 
gražus sugyvenimas ir talka 
žydi, Į bendrą da.rŲą turęs pro
gos. ateitį ir tie, kurie ligi šiol 
tesugebėjo jį dirbti iš sosto vir
šūnės. Jei jų talka dabar, kaip 
narių, bus t o k i a p a t didelių 
kaip didelis buvo jų darbas są
jungos viršūnėse, tada nebeabe- 
jošime ir jų pačių nuoširdumu.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne nilnai ąnsišvįetps. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra keiią iiems nąroaNs
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ĮVAIRIOS KNYGOS
Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 

lietuviškų knygų istoriją, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais   ........  $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir dų jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių  ....................   $2.00

V. Krėvė. Rytų pasakos.
217' psl.............. ........................  $2.50

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
vishomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.ub

Kun. M. Valadka. Popiežiai ir
Lietuva. 244 psl. ......... '........... $2.50
kietais apdarais ......................... $3.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .................. ..... .*......... $2.00

•Juozas Švaistas — Petras Širvo
<as. Lietuvių pasakų motyvais. 22! 
osl.....................       $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks 
nu komedija.............. ............. $1.0(

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdi 
comedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina ....................................... $1.0(

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .....................   $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato- 
psl....... ,...................................... $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžit 
baruose. Bendrinės kalbos patari 
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ............   $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.. 
Įrišta į kietus viršelius ........... $5-00

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro 
manas. 222 psl.................   $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. . ... .. . ... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ......... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl. .........    $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 56$ psl______________  $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis. _ 
Novelės. 124 psl. ..................   $1.50

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl....................  $2.25

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. ,.........................   $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488. psl.
Kietais gražiais apdarais. ....... $5.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. --------  $1.75

Francois Mąuriąc. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. ...... . $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........ ............... $1.50

Adomas Mickevičius — Konradai 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl................:..................  $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beayei 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

Antanas Škėma — šventoji Inga 
Novelės. 226 psl. .....  $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

■ Česlovas Grinęeyičįus — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. Į34 psl...............................  $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 3,16 psl. ............. -.......... $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.......... ............................. $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo- 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl....................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...................... -........ $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta __________  $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........................................... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.................................   $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
Šąuskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ..................................   .$2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi. ..................................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Mųnthę—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Mųnthe—S>an Michele kny 
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių ...........   $1.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacija:- 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5.01

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.5C

Marius Katiliškis — Užuovėja 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.51

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.21

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš 
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.61

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina 
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.5i

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.21

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosako: 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ........    $3.01

Jurgis Savickis. Raudoni batukai 
134 psl. ..:..................   $1.5(

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An 
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.2!

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas 
I-II dalis ............. ............ ........ $3.0f

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re 
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi 
cago, 1952 m., 132 psl.............  $1.51

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme- \ 
nys. 218 psl. ............................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl...... ...........   $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ris'tinėje Lietuvoje ... .........  $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ..............    $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .........   $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ..............   $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-

In Person! ĮK/5lON stars ever presented

* PERRY COMO

COLE PAGE
k RSY ANTHONY
k JULIUS LA ROSA

N k SARAH k RALPH
MARTERIE

MITCH AYRES & ORCHESTRA • ARCHIE BLEYER & ORCHESTRA
THE FOUR LADS • HOMER & JETHRO ® THE RAY CHARLES CHOIR

THE ORIOLES • ROY HAMILTON • LEO DE LYON 
JILL COREY ® BOBBY BRANDT 

PRADŽIA 8 VAL. VAKARO
Rezervuotos vietos: $4.50, $3.50, $2.50

BILETA! DABAR PARDUODAMI ŠIOSE VIETOSE: 
SOLDIER field, gate o. " 
Visose HUDSON ROSS krautuvėse
ABC RECORDITERIA, 9156 Commercial Avenue
Chicago’s LAST DEPARTMENT STORE, 10520 S. Indianapolis Ave.
CHICAGO'VISITORS CENTER, 138 No. Dearborn Street
MILLIKEN’S — Hammond’e, Indiana
MONT CLARE MOTOR SALĖS, 6811 West Grand Avenue
Visose Chicagos, Oak Park ir Evanston Greyhound busų stotyse

........ • ..... PIKNIKAS
Liepos - July 18-tą 1954 nė
JOSEPH LEPPOS DARŽE

82-ra ir Keane Ave., Willow Springs,. Illinois
- (priešais Lietuvių Tautines kapines)

— Rengia —
LIETUVIŲ EXMAINIERIU CHORAS

Šokiams gros BEN PAVIO orkestras.
Kviečia visus atsilankyti

Rengimo Komisija ir Valdybą
>» ----- _____ ' ...» . ... .. ......L.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR I
SKOLINIMO BENDROVĖS ■ I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o nan?ų 1 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. n

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. |
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS jį

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS S

® fi
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 8
a I

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. |
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, i 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS g

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS Į

....... ....... . •

NELAUKITE—
1 ’ RYTOJ GALI BUT I PERVELVl ?

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilių^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jį« 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters

i .. * ' O’MALLE 1 & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1843

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
i PEARL ASSURANCE COMPANY t

LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. < 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. ' 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

‘ .... .. »■■■■" n "        —■ ■; ■    ■■■■■ ■"■    r ...Ifr r

KI R GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 1
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

* (2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl.,'Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany *A ve., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE; (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
AĮONTELLO. MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa-, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50
P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 

leidykla, 151 psl. _____ _____  $1.50
Arthur Koestler. Nulis ir begaly

bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25
A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė

Samanota ........     $2.00
A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

ingliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ....... —........... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais ........... ,........................ $5.00

Vilius Peteraitis, Mažasis lietuviš
kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais _____ ________  $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .........   $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas _____ $3.00

Vytis spalvotas didelio 
įo^mat.ę .......... ...... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai, 
Romanas. 450 psl. ..........  $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina _____ $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .......   $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl. .... ....... .........   $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl......... . $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.........................    $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......-...... ..........   $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. ___  $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .....i......................  $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta. ......................... $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

....................            $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .........     $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl...... ......  25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsų Lietu
voje. 47 psl. ........  25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl.........................   $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta ____ _ $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. .................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl................................   $2.00

Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl..................................... v $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija ..........   $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl. .......  $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $2.00. Įrišta ____ ..... $3.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą................'.................... $2.00

Mįslių knyga, 162 psl. (su viršum 
1000 mįslių) ..........    $1.00

N. Gogol, “Mirusios sielos. 290 psl.
....................................     $3.25
Paulius Jurkus, “Pavasaris prie 

Varduvos”. Pasakojimai. 175 psl. $2.50
Stasius Budavas, “Uždraustas ste

buklas”. Romanas. 247 psl...... . $2.60
L. N. Teistoj, “Anna Karenina”.

1 ir 2 tomas............................. $4.00
Putinas-Mykolaitis, “Keliai ir kryž- 

keliai”. Poezija. 300 psl...... ......  $2.50
Juozas Kėkštas, “Ramybė man”. 

Poezija. 45 psl___ __________  80 c.
Kazys Binkis, “Lyrika”. 116 psl. $2.00

Rukša, “Ugnies pardavėjas”. 96 
psl. Poezija ____ ____________ $1.00

A. Rūkas, “Bokštai, meilė ir buitis”. 
Poezija. 112 psl. .................  $1.50

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiąnt money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai 
pridėjus po 10 centų už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresų: •

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Lietuvių golfo diena
Lietuvių Prekybos Rūmų or

ganizuojama golfo diena šiais 
metais įvyks rugpiūčio mėn. 18 
dieną Glean Eagles Country 
Club laukuose, ties 123-čia gat
ve ir Bell Road, Lemont, Illinois. 
Tai bus ketvirtoji iš eilės lietu
vių golfo diena, įvykstanti toje 
pačioje vietoje. Į šias golfo die
nas suvažiuoja lietuviai golf min
kai iš Chicagos ir tolimesnių 
miestų. Nuo pat ryto ligi vėlyvo 
vakaro laukuose vyksta varžy
bos dėl lietuvių golfo nugalėtojo 
vardo. Pereitais metais dėl šio 
titulo varžėsi 162 golfo žaidėjai, 
vyrai ir moterys, šiais metais, 
tikimasi, šis skaičius bus dar di
desnis, nes golfas įsigyja vis 
daugiau ir daugiau, mėgėjų.

Pasižymėję lietuviai golf minkai
Iš ligi šiol lietuvių golfo pir

menybėse dalyvavusių žaidėjų 
pirmoje vietoje tenka pažymėti 
Stanley C. Traną, kuris tris 
kartus iš eilės laimėjo pirmą 
vietą — 1951, 1952 ir 1953 me
tų pirmenybėse. Stanley C. Tra
nas yra stipri golfo pajėga. Jis 
lengvai gali varžytis su žymiais 
Amerikos profesionalais golfi- 
ninkais. Kaipo stiprūs golfinin- 
kai iškilo: Žane Poczulp, laimė
jęs antrą vietą 1951 ir 1952 me
tų pirmenybėse, Vic Savage, 
John P. Macis, A. Kasper, Dr. 
Stanley Jacobs, John Gregg ir 
kun. P. Katauskas.

Iš Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois narių tar
po į pirmąsias vietas iškilo: Pe
ter C. Massie, kuris porą metų 
iš eilės laimi pirmą ar antrą vie
tą, Steve Gay, Julius C. Brenza, 
teisėjas John T. Zuris, Dominick 
Piwaronas, Justin Mackievich, 
Vytold C. Yasus, «John Pakel, 
Jr., Joseph Spaitis, Dr. Peter 
Brazis ir senas golfo veteranas 
J. C. Miller iš Evanstono. Per
eitų metų pirmenybėse netikėtai 
pirmą vietą laimėjo Matthew 
Bertash. Jam atiteko ir Lithu
anian Chamber of Commerce of 
Illinois skirta pirmoji dovana.
Moterys golfininkės

Lietuvių golfo pirmenybių 
žaidynėse moterys sudaro apie 
pusę visų dalyvių. Pereitų me
tų golfo dieną) žaidė 52 lietuvės 
moterys golfininkės. Moterų tar
pe turime nemaža labai gerų 
žaidėjų. Į pirmąsias vietas iš
kilo H. M. Dahlins, D. Sereika, 
J. Bertash, Elaine Pakel, Helen 
Murauskas, Sally Sebastian, A. 
T. Miller, T. Barskis, D. Kro
kas ir visa eilė kitų. Pereitų 
metų pirmenybes moterų gru
pėje laimėjo Mrs. Matthews 
Bertash.
Kam teks 1954 metų lietuvių 
golfo nugalėtojo vardas?

Nors rugpiūčio mėn. 18 die
na yra dar už kelių savaičių, 
tačiau jau dabar lietuvių golfi- 
ninkų tarpe spėliojama, kas. bus 
busimasis nugalėtojas. Pakeitus 
pirmenybių taisykles, tris kar
tus iš eilės pirmą vietą laimėjęs 
Stanley C. Tranas priskaitomas 
profesionalų grupei ir tuo būdu 
eliminuotas iš varžybų dėl pir
mos vietos. Tatai duoda progos 
į pirmąsias vietas iškilti nau
jiems žaidėjams.

Teko patirti, kad šiais me
tais lietuvių golfo pirmenybėse 
žada dalyvauti ir žaidėjai iš 
naujų ateivių tarpo. Lietuvoje 
golfas buvo mažai žinomas spor
tas, bet čia Amerikoje ši popu
liariausi individualinio sporto 
šaka suskubo pavilioti neviehą 
naujai atvykusį.

Norint lietuvių golfo dienoje 
dalyvauti reikia iš anksto užsi
registruoti pas lietuvių golfo 
dienos komiteto pirmininką Pe
ter C. Massie telefonu BEverly 
8-3565 arba pas to* komiteto na
rį Stanley P. Balzeką telefonu 
Virginia 7-1515. A. B.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Atostogos namie
Dėdė Pasakorius sumanė pa

rašyti apie savo atostogas na
mie. Nemanykit, kad nieko ne
įvyko. Tiesa, jokių tragedijų. 
Ne. Betgi reikia stebėtis, kiek 
šiaip visokių keistenybių atsi
tinka, kai žmogus jų visiškai ne
sitiki ir nelauki.

Gavau iš Peoples banko, ku- k
riame tarnauju, dvi savaites 
atostogų. Kur išvykti, ką, veikti 
per tas dvi savaites? Paprastai 
žmonės atostogas veik visuomet 
derina su išvykimu kitur ..., to
liau nuo namų. Kur tai aš bu
vau skaitęs vieną gražų sakinį: 
“Ten gera, kur mūsų nėra”. Ir 
dar kitą: “Kai pavargsti, tai 
skubiai grįžti namo pasilsėti”. 
Todėl aš ir sugalvojau savo 
atostogas panaudoti tik poilsiui.

Prie namų darbo daug, žmo
na man ir sako: “Gerai, kad 
niekur nenori vykti, galėsi pa
gelbėti papentuoti apie namus”. 
Uždavinys nesiderina su mano 
planais poilsiui. Tad aš pasam
džiau kaimyną senuką! ir jisai 
dar ir dabar “tebepentuoja apie 
namus”. O aš, žinoma, noriu pa
ilsėti be jokio darbo. Taškas.

Oras buvo šiltokas. Aš jį va
dinu alaus oru. žmona man par
nešė alaus iš 8 valstybių ... Im
portuoto ir premijuoto. Dabar, 
sako, gali jaustis, lyg būtum 
tose valstybėse, iš kurių šis 
alus atvežtas. Gera mintis,. Tie 
visi eksporto alūs yra geri. Tik 
brangesni.
Išvykę atostogininkai

Laiškas, kad išvyksta, ir at
virukas nuo laivo “Italia” — tai 
naujas laivas Home Lines — 
ateina nuo Prof. Frank Edlund. 
žadėjo aplankyti mane Chica- 
goje, bet sumanė išvykti į Eu
ropą. Dar vienas laiškas, taip 
pat netikėtas, nuo Dr. John 
Grevis iš Mass, valst. Su juo aš 
kartu gyvenau Bostone jo moks
lo metais.

Ir dar vienas laiškas iš Kana
dos nuo pp. Radauskų šeimos 
su prierašu p. Augustienės, pas 
kurią jie apsistojo Tillsonburg, 
Ont. Jie visi rašo, tartum susi
tarę: “Turim gerą laiką ir sma
giai praleidžiam”. Betgi, jie visi 
nežino, kad jie pavargsta, o aš 
namie pasilikęs, įlsiuosi.

Viena karvutė, o kiek daug 
bėdos

Štai mano kaimynų pp. Ru
džių šeima išvyko pas savo ge
rus prietęlius pp. Joną ir Mari
joną Judokus į Lawton, Mich. 
Rudžių šeima ieškojo atostogų 
ūkyje. Judokų šeima laukė tos 
progos, kad juos kas nors pa
vaduotų ir paleistų išvykti at
gal į Chicagą. Ūkis mažiukas. 
Tik viena karvutė ... Betgi, kas 
iš mudviejų mokame ją pamelž
ti? Reikia suprasti, kad karvutė 
svetimam nelengvai tepasiduoda 
būti melžiama.

Vyras tai vis vyras. P. Rudis 
pats pirmasis pasišovė tapti tuo 
didvyriu — melžėjų. Pieno bu
vo visur daug, tik ne kibire. Ta
da Mrs. Rudis pasidrąsino ir 
užbaigė šią pieno operaciją.

Pieno buvo kas dieną vis dau
giau. Ką su juo padaryti? At
sakymas tik vienas ... paversti 
į varškę. Taip ir prisidarė daug 
varškės, kurią parvežė atgal į 
Chicagą, iškėlė didelę varškės 
puotą. /
Cpl. Ed. Rudis parodė 
nuotraukų iš Europos

Pp. Rudžių sūnus Edwardas, 
kuris išbuvo karo tarnyboje Vo
kietijoje dvejus metus, grįžo 
jau kapralo laipsniu. Parsivežė 
daug spalvotų nuotraukų iš įdo
mesnių vietovių iš Europos. Jo
mis varškės pare buvo gerokai 
paįvairinta. Kartu svečiuose bu
vo pp. Kaz. Ūkelis, Mr. ir Mrs. 
Karalius, Mrs. Urnežienė, Wal
ter Bartkus, Mr. ir Mrs. Kizai, 
Edward ir jo žmona Alice Ru
dis. Na, ir Dėdė Pasakorius su

«

Brighton Parko Moterų 
Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo pusmetinis susirinki
mas Įvyko liepos 8 d. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St. 
Gausiai atsilankiusios nares 
draugiškai svarstė klubo reika-r 
lūs.

Priimta Į klubą, 21 nauja na
rė : Anne Leppa, Catherine Lep- 
pa, Edna Kumpas, Estelle Me- 
rolla, Anna Aleks, Anna Valen- 
čius, Helen Broomfield, Esther 
Shworles, Antanina Dinell, Pau
line šiauštas, Anna Andryaus- 
kas, Ann Gramant, Adele Cher
ry, Della Ashmont, Margardt 
Vilkas, Barbara Danik, Anna 
Povilaitis, Kate Rimkus, Aldo
na Stankus, Veronica Gurskis 
ir Anna Skurauskasi

Valdybos pusmetinėje apy
skaitoje fin. rašt. Bernice Žem- 
gulis pranešė, kad priimta ,'į 
klubą 46 naujos narės ir viso 
klubas turi 230 narių. Taip pat 
pranešė, kad nors klubas turė
jo daug išlaidų, bet klubui 1954 
m. liko gražaus pelno. Klubo 
turtas $2,539.11.

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubas per šį pusmetį paaukojo 
$60.00: Chicagos Lietuvių Tary
bai, Raudonajam Kryžiui, Pa
ralyžiaus Fondui ir Oak Forest 
prieglaudos seneliams.

Rengimo Komisija (B. žem- 
gulis, Frances Ambrose ir Mary 
Marozas) pranešė, kad piknikas 
liepos 5 d. pavyko^ gerai. Pelno 
liko $261.21. Pirm. Adela Burba 
širdingai padėkojo komisijai, 
darbininkėms ir svečiams už at
silankymą ir gausų parėmimą. 
Taip pat padėkojo radijo vedė
jams (S. Barčus, šaltimierui, 
Margučiui, Budrikui) už pikni
ko skelbimus ir “Naujienoms” 
už įdėtas klubo korespondenci
jas.

Išrinkta komisija susidedanti 
iš darbščių narių (Bernice Žem- 
gulis, Frances Ambrose ir Mary 
Patkus). Gegužinėms, ruošia
moms rugsėjo 6 d. (Darbo Die
nos šventė) ir spalio 3 d., buvo 
išrinktos ir darbininkės.

Taip pat buvo išrinkta komi
sija susidedanti iš darbščių na
rių (Adelė Šankus, Julia Sa
dauskas ir Bernice žemgalis) 
Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubo 20 metų gyvavimo sukak
ties proga ruošiamam linksmam 
vakarui su šokiais, šeštadienį, 
sausio 1 d., 1955 m., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė.

Ligonių lankytojos (Rose 
Budris, Adelė Šankus ir Mary 
Kuzma) pranešė, kad nėra ligo
nių, visos klubo narės sveikos.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Anna 
Youchunas.- Narės sudainavo 
“Ilgiausių metų”, o sukaktuvi
ninkė pavaišino skaniais užkan
džiais ir gėrimais. Viskas pra
ėjo malonioj ir linksmoj nuotai
koj.

Po atostogų susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, spalio 7 d., 
Burokų namuose, 4255 So. Rock
well St., 7:30 vai. vakare. Su 
svarbiais reikalais kreipkitės į 
fin. rašt. B. žemgulis, VI 7-2879 
arba pirm. A. Burba DO 3-5165. 
Prieš susirinkimą bus pasiųsti 
atvirukai.

Pirm. Adela Burba

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

žmona.
Tai taip aš praleidau atosto

gas namie. VBA

Šimtametė lietuvė 
senelė

Skaitome spaudoje apie su- 
laukusiuš ilgo amžiaus žmones 
ir dažnai geidžiame žinoti, kaip 
jie gyveno, kad tokio ilgo am
žiaus susilaukė. Iš lietuvių tar
po šimtą metų sulaukusių žmo
nių pasitaiko labai maža, tad 
pravartu paminėti lietuvę sene
lę Joaną Šukienę, 5554 So. New 
England Ave., kuri nors ir netu
ri gimimo metrikų savo amžiui 
įrodyti, bet yra sulaukusi 100 
metų.

Atvykusi į Ameriką dirbo 
sunkius darbus. Buvo ištekėjusi 
ir susilaukė 8 vaikų, iš kurių 3 
mirė, o,5 išaugo, šiuo laiku ji 
gyvena globoje savo jaunesnio
sios dukters Onos Juozelienės, 
kuri jau yra sulaukusi 67 metų 
amžiaus. Senelė jau 6 metai kai 
guli lovoje ir vaikščioti negali, 
tad pagelbėti senelei ateina jos 
anūkės Elena ir Sofija Jųoze- 
lytės.

Senelė Joana Šukienė yra ki
lusi iš Telšių aps., Jonapolio pa
rapijos. Prisimena dar daug že
maičių dainų ir giesmių. Kadan
gi senelė dar kalba ir girdi ne
blogai, tad būtų gera, kad kas 
jos mokamas dainas užrašy
tų. (j).

' TRUMPAI j o a o o e ♦•
— Lietuvos konsulas P. Dauž;- 

vardis dalyvavo Prancūzijos ge
neralinio konsulato suruoštame 
priėmime, Prancūzijos tautinės 
šventės proga, liepos 14 d., She
raton viešbutyje Chicago j e.

— Praurimė Krasaus k a i t ė, 
Alice Stephens mokinė, ateinan
tį sekmadienį, liepos 18 d. dai
nuos Morris B. Sachs televizijos 
progarmoje. Mėgėjų valandėlė
je, kuri prasideda 12:30 vai. 
p. p., ji atliks ariją iš operos 
“Madame Butterfly”. Televizi
jos stotis WENR, kanalas 7.

— Alekįsandras Kučiūnus sa
vo 25-rių metų muzikinės .veik
los sukakties proga spalio 31 d. 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje diriguos simfoninės ir 
kamerinės muzikos koncertui, 
kuriame bus atlikti ir lietuvių 
kompozitorių kūriniai. /

— V. Čepas, “Naujienų” lino
tipininkas, susilaukė šeimos pa
didėjimo. Motina jaučiasi gerai. 
Abu tėvai džiaugiasi naujagime 
dukrele.

— Lietuvių kalbos įvedimo į 
viešąsias Chicagos mokyklas rei
kalu švietimo taryboj (Board of 
Education) kalbėjosi Dr. P. Jo
nikas. Tuo reikalu kontaktą ten 
anksčiau yra užmezgusi Liet. 
Mokytojų Sąjunga,. padedama 
konsulo P. Daužvardžio.

— Aleksandras A. žalpys siū
lo, kad Amerikoje gyvenąs Ste
pono Dariaus brolis St. Jucius 
dėtų pastangas aplankyti savo 
brolio kapą Kaune ir jo žuvimo 
vietą Soldine, R. Vokietijoj. Jis 
manąs, kad. sovietų valdžia ne
būtų priešinga šiam vizitui, o 
taip pat ir Amerikos vyriausy
bė neprieštarautų. Rytoj, sek
madienį, Chicagos lietuvių vi
suomenė Dariaus ir Girėno 21 
metų sukaktį paminės Marquet
te Parke, ties šių didvyrių pa
minklu.

— M. Kaminskienę, gyv. 3302 
S. Union Avė., po vidurnakčio 
grįžtančią namo užpuolė plėši
kas, bet moteris paprastu liet
sargiu nuo jo atsigynė.

—Dainininkas: Vytautas Gruz
dys, kuris šiuo metu važinėja 
po Ameriką su menininkų trupe, 
buvo sustojęs Chicagoje. Gruz
dys dainos meną pradėjo puose
lėti tarnaudamas JAV armijoje, 
o išėjęs į atsargą;, pasirodydavo 
ne tik lietuvių parengimuose, 
bet ir televizijoje.

— Laidotuvių direktorius Ju
lius Liulevičius nusipirko vasa
rinę rezidenciją Floridoje ir te
nai žada praleisti žiemos sezo
nus.

— Kazys Juknis, Real Estate 
brokeris, po atostogų darbuoja
si 4004 S. Archer Avė., Shul- 
mistras Realty Co., kuri veikia 
nuo 1930 metų. Šios įstaigos ve
dėjas John A. Shulmistras yra 
veiklus Chicagos Lietuvių Biz
nierių Draugijos narys. Jam įs
taigoje talkininkauja jo žmona 
Ann. 

* * *
— Stasiaus Būdavo romanas 

“Uždraustas Stebuklas”, . kurį 
šiais metais išleido “Gabija”, 
jau išverstas anglų kalbon (The 
Forbidden Miracle). Autorius 
romaną atidavė vienai New 
Yorko amerikiečių leidyklai, su 
kuria neseniai pasirašė sutartį. 
Knyga jau renkama.

— “Knygų Lentynos”, Lietu
vių Bibliografinės Tarnybos biu
letenio, išėjo Nr. 3—4. Kaip pa
prastai, jame ne tik rūpestingai 
suregistruotos laisvajame pa
saulyje pasirodžiusios lietuviš
kos bei apie lietuvius knygos, 
bet ir svarbesni periodikos 
straipsniai sužymėti, šį nume
rį sudarė Bibl. Tarnybos vado
vas A. Ružancovas (602 Harvey 
St., Danville, Ill.) ir tarnybos 
tarėjas Br. Kviklys.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi
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GUŽAUSKŲ‘
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
L------—_____ .   -—„.z

I OVFIKSSL U f I O i O Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gžlea Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-73«8

STEPONAS C. LAGKAWIGZl-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

STANLEY JANČIAUSKAS 
219 East 120th Place 

per ilgus metus gyveno 
Kensingtone

Mirė 1954 m. liepos 16 d., 
4:45 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje. Ameri
koje išgyveno 49 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Stella 
Schmitt, žentas Charles ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi
gan Ave.

Pirmadienį, liepos 19 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Visų Šventųjų parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Jančiaus
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiai daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas ir kt. Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. COmmodore 4-2228.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. , RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue <® *
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

3-2109TOwnhall

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4047

jam 
ir atsi-

POVILAS ZURBA 
South Maplewood Ave

Virginia 7-4094

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos 
Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, liepos 18 d., 1 
vai. po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. P. J. Petraitis, rašt.

Giminės
Liųlevi-

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Phone: YArds 7-0781

■rMWIMk

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

Mirė 1954 m. liepos 15 die
ną, 1:25 vai. po pietų, sulau
kęs 59 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoie, Biržų apskr., Papi
lio parap., Kudzgalio kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: 2 broliai: 

Viktoras Zurba, brolienė Mary 
ir jų šeima, Petras Zurba ir 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė: Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpos Klubui, Lie
tuvių Raudonos Rožės Klubui, 
Žemaičių, Uteniškiu, Suvalkie
čių ir Upytės draugystėms.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 

levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Pirmadienį, liepos 19 d. 1:30 
vai. po pietų bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Povilo Zurba gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą 
sveikinimą.
, Nuliūdę lieka:
Broliai, Brolienė ir kt.

Laid. Direkt. Julius 
čius, tel. LAfayette 3 3572.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET

URBA
ii— i I1IH—IIBIW1H —i«w ■ mm

Gėles Myliiitiettis, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4189 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587I

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim, i jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

REpublic 
Virginia 

PUlIman

7-1213
7-6672
5-1270



(3) A. RAČIŪNO OPERA “MARYTE”
per Maskvos radiją 1954.IIL5 d. 19:20 iki 2Ž:30 vai. Banga 50.6 m

(Tęsinys)

Tačiau tai ekstremos. Nežinia, 
ar politika, ar libretas, ar tra
dicinės operos žinomosios tai
syklės atbaidė Račiūną laikytis 
arba vienos, arba kitos savo ta- * 
lento linijos. Vaizdas liūdnas. 
Operoje nėrą veik nė vienos ari
jos, kurią būtų galima “ariją” 
pavadinti. Geriausiu atveju — 
tai arijoziniai užsimojimai. Dau
gumas duetų, ansamblių momen
taliai pavirsta didžiuliu nesibai
giančiu rečitatyvu, sudraskytu 
į atskirus gabalėlius. Jų nevie
nas — tai perlai, kiek tat liečia 
temas ir muzikinę mintį. Tačiau 
jos neišvystytos. Iš operos gau
nasi tikras “torso” įspūdis. Net 
negalima sakyti, kad opera 
wągneriniu pavyzdžiu būtų 
‘‘perkomponuota” (durchkompo- 
niert). Ryškiausi operos leitmo
tyvai — Vaškio ir Marytės te
mos — ypač pastąrojį, yrą meis
triškos, gilios ir tikrai vykusiai 
pavartotos. Pažangusis Vakarų 
menas baigė eksperimentinį lai
kotarpį. Praėjo laikai neigti vi
sas formas ir senosios muzikos 
tonacinę medžiagą. Kaip po 
kiekvienos revoliucijos atsiran
da nauja santvarka, taip ir mu
zikoje. Jau ir vėl rašomos tipin
gos “numerinės” operos, Vag
neris — atgyveno, atgyveno ir 
“modernistai”. Drąsių bandymų 
laikotarpis prąęjo — subrendo 
kompozitorių karta: o tai pir
moje eilėje pasireiškia muziki
nės minties sudrausminimu, su- 
taurinimu. iSiekiama tai, ką 
Goethė vadinę visokio meno pos
tulatu: “Einheit in der Manni- 
gfaltigkeit”. Susidaro įspūdis, 
kad ir A. Račiūnas yra šitame 
sųsidrąusminimo kelyje. Deja, 
nuo pasaulio atskirtoje Sovietų 
Sąjungoje gyvenant nėra pro
gos, kaip Nepriklausomybės me
tais, iš saugios vietos stebėti ir 
rinktią pavyzdžius nuosaikiu 
kritiškumu. Yra kelias arba į 
ęksperimentus, arba grįžimo į 
beždžionišką senovinių pavyz
džių mėgdžiojimą. Pats faktas, 
kad Račiūnas nėjo nei vienų, nei 
kitu keliu, yra įrodymas stubur
kaulio ir sąžinės. Kad ir nuvyko 
ši opera “pro šalį” — jos sceni
nis gyvenimas nebus didelis ir 
ilgas, net jeigu kompartija įsa
kys — tikėkimės, kad Račiūnas 
savo kelią suras, ir lietuvių mu
zikai duos tą veikalą, kuris pą- 
darys ir jo pavardę kertiniu ak
meniu Lietuvos muzikiniame gy
venime.

Dėl atlikėjų pirmoje eilėje 
stebino jauno operos., dirigento 
A. žiūraičio neigiamai pasisaky
mas dėl “Marytės” prieš dekadą, 
Nekalbant jąu apie tai, kad nie
kas taip nedaro prieš veikalui 
galutinai išvydus rampos šviesą, 
veikalo dirigentas niekad, jokiu 
atveju neigiamai nepasisąko ir 
nerašo viešai spaudoje apie vei
kalą, kuris jaip patikėtas atlik
ti. Ar akivaizdoje tokio “a prio
ri” išsišokimo begalima laukti, 
kad dirigentas tikrai dėjo visas 
pastangas išspausti maksi
mumą, kaip to reikalaują parei
ga ir amatas!? Draugas žiūrai
tis tad tegu nesistebi, kad ąfli-

kėjų kritikją pradėsim nuo jo. ; 
Negalima sutikti su jo nuomo- . 
ne, kad “Mrytėje” trūksto ope- ■ 
ros žanrui būdingų gilesnių ( 
minčių. Kadangi jis jų nęrap- 
da, tai ir nesistebim, kad nemo
kėjo iš orkestro jų išreikalauti. 
Pavyzdžiui, jau uvertiūroje: vio- 
lenčelių Marytės tema. Nebuvo 
reikalingos dinamikoj, pei dides
nio vibrato, nei tono. Dėl paties 
atlikimo pasakytina tiek, kad 
orkestras ir visas ąpsąmblis at
liko viską labąi drausmingai, 
tiksliai, nedvejodamas. Gerai su
repetuota. Tačiau, atleiskit, tai 
tik viena ir pradinė pusė muzi
kos. Dirigentas yra tas, kuris 
išspaudžia daugiau negu galima 
notacijos simboliai išreikšti. 
“Am Rubato erkennt man den 
Dirigenten” -— sako Schurich- 
tąg, Q jis turį žinoti. Ą. žįūrąi- 
čio šita prasmė nebuvo įgalima 
pązipti — nes jokio rubato jis 
neparodė. Tai įrodymas, kad di
rigentas yra jaunas ir dar ne
drįsta savo muzikalumo detalių 
užspausti orkestrui ir veikalui. 
Nenoriu abejoti, kad žiūraitis 
turi duomenų ir laikui atėjus sa? 
vo muzikalumą įrodys. Orkestro 
grojimas buvo darnus, imponuo
jamai tvarkingas, kaip ir visas 
spektaklis. O tai jau daug, tu
rint galvoje tokio dįedlio masto 
gastroles.

Maža gavo pasireikšti stygi
niai. Jie skambėjo dusliai, gana 
negyvu topu, maža juose būta 
dainingumo. Geros fleitos, nors 
gerokai rėžė (gal tąį radijo per
davimo yda) — tačiau ir jose 
reiktų gal kiek daugiau balso, 
tonų, moduliacijos ir šilimos. 
Tas pąt pasakytina apie obojus 
ir klarnetus. Labai nepatenkina
mai skambėjo fagotai. Beveik 
kiekvienu atveju perdaug įky
riai išlenda iš bendro sąstato ir 
tonas — deja, labai nekultūrin
gas. Tas pat pasakytina apie 
“corni” sąstatą. Buvo nemaža 
solo vietų, ir instrumentuotėje 
valdhornės panaudotos kiek ne
laimingai. Jų tona? atrodė per
daug “blekinis”, « tartum alto 
trombonai. Nebuvo tipingo 
minkšto tono ir aksominės kąn- 
tilenos, daug per taupus vibrato. 
Dėl pelaimįngos instruųientąci- 
jos ir gal nevykusiai pastatytų 
mikrofonų corni visą laiką iš
lįsdavo, ir vietomis susidarė ne
estetiškas “pažarninkų orkes
tro” įspūdis. Variniai neblogi, 
negirdėjau, kad fortissimo vie
tose “perpūstų” ir pasiduotų 
vokiškam “šmeteriavirpui”.

Choras geras, nors ir beveik 
nebuvo kur pasireikšti visa di
dybe. Kodėl chormeisteris už- 
skubina paskutiniame veiksme 
užkulisinį chorą “Tykiai, tykiai”
— nevisai suprantama- Vietoje 
sudaręs nervingumo įspūdį klau
syto juose — gaunasi įspūdis, 
kad ne publika, o choras nervi
nasi. Kaip tik lėtas tempas ęįą 
keltų šiurpumo įspūdį, “Kas pa
mokė apynėlį” gerai išdainuotą
— tačiau čia šiek tiek trūko 
drausmės pakartojant Sakalo re
freną. Matytį, nesusitaria dėl 
ągoninės proporcijos tarp Sąka- 

(lo tempo ir refreno pakartojimo.

Geriausias personažas operd= didesne. Abu balsai, be abejo
je, be abejo, buvo Mažeiką — nes, aukšto lygio, virš vidutinio, 
buvo toks geras, kad jo nė kon
certo recenzijoje nebeminėjo, 
Sekančią vietą šitoje operoje 
skirčiau Marytei — Saulevičiū- 
tei. Ši Kipro mokinė turi didelių 
dųonienų. Visa rolė buvo logiš
kai apvaldyta, balsas pasitaupy
tas reikalingoms vietoms, juo 
aukštyn lipą, juo daugiau žibą: 
balsas, mano nujautimu, yra 
daug didesnis, negu buvo progos 
pareikšti. Dikciją nebloga. Dai
nininke, tur būt, jauna ir gal 
kiek nedrąsi. Bet duomenys puir 
kūs — ir norėtųsi ją išgirsti at
liekant klasinio repertuaro ari
jas. Labai gerą įspūdį padarė 
kita jauna dainininkė, Aleškevi- 
čiūtė. Jos dramatinis sopranas 
galingas ir — kaip ji parodė — 
pilnas ekspresijos. Vaškys — 
Gutauskas dainavo savo partiją 
gerąį, kiek dideliu nesąmoningu 
vibravimu. Peiktinas staigus 
dengimas, kuris . dažndi defor
muoja ir toną, ir tekstą. Iš bas- 
baritonų esama dviejų stiprokų 
atradimų. Pirmiausią Abdonas 
Ljetuvnįnkąs — ‘‘1950 m. Berly
no Jaunimo Festivalio laurea
tas” (intonavęs tuomet ir dabar 
tebegirdimą visoje Sovietijoje 
dainuojamą rusiškai sovietinę 
dainą “Vse zemli narod”). Jis 
dainavo senąjį Sakalą, kurio 
vaidmuo atitinka ir jo balsą: lė
tas, stiprus, sunkiai išjudina- 
niąs, bet galingas, žemuose įr 
vidutiniuose registruose stiprus 
— sunkiai ima aukštąsias gai
das, kurias dengdamas lyg tarp 
lūpų spaudžia. Balsas reikalin
gas plėtimo viršun ir šiek tiek 
daugiau lankstumo. Vibracija 
neįkyri — tačiau kiek akcentuo
jamą. Pažangesni? sceniškai ir 
muzįkąliąi atrodo šilgalis — ku
rį laiką buvęs operos ir balet. 
teatro politiniu vadovu... Balsas 
kiek šviesesnis už Lietuvninko 
ir kiek lankstesnis, panašesnis į 
“buffo”. Susidaro įspūdis, kad 
šilgalio ir sceninė patirtis yra

i..iLimVIV PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai; ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, S%VANĮĄ 
ir daug kitų. Skalbiamos -mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
peęįąi: SĮĘGLĘR, MOORE IR kiti. Radio ąpąratąį, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

bręsta ir dar tobulės. Vilniaus 
operos bei baleto teatre yrą iš 
ko pasimokyti —j kad ir nėra 
Kučingio, kurį nevienas aiškiai 
seka ir imituoja ...

Dublieriumi von Bummeliui 
“Tiesa” išvardina jaunąjį Ri
mantą Siparį, aktoriaus sūnų, 
Stalino premijos laureatą, kurį 
nekartą teko girdėti per radiją. 
Pradėjo dainuoti dar vokiečių 
okupacijos metu. Jo balsas ge
ras vidutiniame ir apatiniame 
registre. Viršūnės šaukiasi pa
galbos. Dažnai girdimi per radį? 
ją jo įdainuoti Mefisto kupletai 
vis dėlto yra nevykę — taip 
juoktis mokėjo šaliapinas, tai 
tiesa. Sipariui reikia išmokti sa
vaip kvatoti! — “Tiesa” taip pat 
mini Romaną Marį j ošiu, apie 
kurį žinoma, kad jis buvo pate
kęs ląikinon nemalonėn už tai, 
kad Stalino mirties proga apie 
tą maskvįnį “von Bummelį” pa
pasakojo nešvankių anekdotų... 
Dažnai dainuoja per radiją — 
pilnu gražiu balsu ir lietuviškai.

Kitas daug žadėjęs ir labai 
muzikalus tenoras —< kompozi
torius rečiau pasirodo: Juozas 
Indra-Pądleckis. Jo harmonizuo
tos liaudies dainos atstovauja 
visai naujam modemiškam žan
rui ir yra labai įdomios. Šis VI. 
Jakubėno mokinys, be to, para
šė baletą “Živilę” iš kurio iš
traukų, deja, neteko girdėti. 
Balso atžvilgiu — didelių pa
keitimų nuo anksčiau nepastebė
ti. Be to; teko išgirsti, kad su
šlubavo šio talentingo muziko 
ir sveikata.

Apie kitas detales ir ypač 
“Marytės” operos istoriją. — vė
liau

LIETŲVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. _____

Ofisas ir AkiniŲ Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artįficiąlę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

C. L. D. D
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki. 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

(Elta).
J. Girdžius - Klausutis

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

(Pabaiga)

Jeį tvn parduoti ūkį 
į “Naujienas” tiioj užsuki 
O jei laiko neturėsi -- 
Telefonu nakallfiėgiĮ

YOUNG LADIES,
BECOME A REGISTERED

Accredited school of pursing. Must be between the ages of 17 and 30 
years and have completed 4 yęars of high school. A scholarship, which 
consists of books, tuition, uniforms ąucĮ maintenance, is provided for 
each student nurse accepted into the September class. Modern class
rooms, dietary chemistry laboratories, and up-to-date library in the 
aew nurses’ home are available for the use of all studens.

Writ© or telephone:
Madeline Coleman, R. N., Director of Nurses,
South Chicago Community Hospital,

2320 East 93rd Street, Chicago 17, Illinois,
ESsex 5-4400. Ne^t class begins September 1§, 1954.

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
Prekes geriausių Amerikos išdir- 

bysčių. 42 metų prekyboje patyri
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant .4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beaph, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre
mijos. *JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.Garsinkites

"Į. .... ...........- L . ........ !!,_ į . i" '
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10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

£

l Ofiso feiefonąs: LALyeWe 3-3210
I Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2868 
Dr. Emily V* KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narny tel.: Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v.p. p. kasdien 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.; HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

KITI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikp ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6^9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namp TR 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 691 h STRĘET
Telefonas: REpublic 7-2290

Išvyko atostogų.
Grįš liepos 12 dieną

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 si STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt.- 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0c00; rez.: VI 7-7303 

, DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GĘŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. teief,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAniR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959 
Namy telef.: Hemlock 4-7080

Kitu laikų tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpjūčio 5 d.

Teks YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervu, vidaus įr vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4033 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet įr nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Į. Ji yrą stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuvišką įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotu U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklausę
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ Įl-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠĄ DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdieą nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9-toš valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visaį neatidaroma.

Standard Federal, bet knygose jų 
verte yra tiktai $1.00.

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagąl pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. -I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-074?

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vąj. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

• Sekmadieniais uždaryta.

8.

9.

10.

1
33 SBE3EE

Lengvi išmokėjimaį, sekmadieniais jokių taksų.

nia 7-1141

i TFURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LĮRĘONĮS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pįrin., Kętv. »-5|:30. Kitomią dįęn. M. Sęfen. vai.

Standord Federal Savings
A N D L 6 A N AS S O Cl AT ION 

O F C H IC AG O
4P2 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer Ave.
PHONE; Vlr

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
7 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Ą Orthopedas - Protezistąs
W P. ŠILEIKIS

KaulU fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugusi šiųjų deformacijoms pašą-

No linti spec. Aparatai. Amput
kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai įr t.t 
V AL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAU Č: IA,11 G Y PYTO J Al

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-rąs aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

B JIESKAI 
DARBO?

——SKAITYK KASDIEN-1- M

taUlIENg
—MB TOKI SKILTIS, *WDWIW'

Lietuviai taipgi perką ir parduodą 
ir progas sužino faktai per 

’naujienas
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Didelis Michigano 
ežeras

Milwaukee mieste belaukda
mas laivo sugrįžti į savo gimtą
ją Suomiją, jūrininkas Antti 
Aulis Kivela pareiškė: “Ameri
ka yra didelė, puiki šalis ir vie
nas didžiausių joje dalykų yra 
Michigano ežeras”. Tokios nuo
monės jis priėjo po to, kai jam 
nepasisekė pėsčiam iš Chicagos 
nueiti į Detroitą, kurį jis “žino
jo esant ant ežero kranto”.

Kivelos laivui bestovint Det
roite, jis su angliškai kalbančiu 
draugu atvažiavo į Chicagą “pa
silinksminti”. Bet po “pasilinks
minimo” jis pasijuto netekęs ne 
tik draugo, bet ir pinigų. Ne
mokėdamas anglų kalbos ir bū
damas be cento, suomių jūrinin
kas nutarė pėsčias pasiekti Det
roitą, kuris, jo nuomone, taip 
pat turėjo būti paežerėje. Apsi
rūpinti maistu jis pardavė savo 
$100' vertės laikrodį už $5 ir pa
sileido kelionėn.

Po vienuolikos dienų vos su 5 
centais kišenėje jis atsidūrė 
Milwaukee policijoje. Pasirodo, 
Kivela buvo pasukęs ne. ta pa
ežerės kryptimi.

Vertėjo pagalba reikalui pa
aiškėjus, šis suomių jūrininkas 
laukia laivo į savo tėvynę.

Nusikaltimų tyrinėtojai 
turės daug darbo

Miesto tarybos nusikaltimams 
tirti komitetas (9 Didieji) nu
mato pradėti savo darbą atei
nančią savaitę, kai dalis narių 
grįš iš atostogų. Komitetas sa
vo darbui finansuoti neseniai 
gavo $45,000. Vienas, skubiausių 
jo uždavinių yra ištirti policijos 
kapitono Gibbons atveją, kuria
me jis kaltinamas kyšių ėmimu. 
Komitetui vadovauja alderma- 
nas Merriam, kuris pasiryžęs 
griežtai kovoti su Chicagos 
gengsterių sindikatais.

Luošas tapytojas
Šį mėhesį Marshall Field and 

Co. galerijoje vyksta vieno žy
mesnių Amerikos modernistų 
Hutton Webster tapybos paro
da. žinovai teigia, kad jo pa
veikslai pasižymi retai sutinka
mu nuoširdumu ir įsijautimu.

Pažymėtina, kad Hutton 
Webster yra fizįnis invalidas. 
Penkioliktais jo gyvenimo me
tais palietęs jį artritis padarė jį 
luošą/visam gyvenimui. Bet ta
tai jam netrukdo įžvelgti gyve
nime ir gamtoje grožį, kurį jis 
atskleidžia savo paveiksluose.

Du žymiausi 19 šimtmečio 
prancūzų dailininkai — Lautrec 
ir Renoir — taip pat buvo fizi
niai nuskriausti, bet jų paveiks
lais šiandien grožisi visas pasau
lis. Renoir norėdamas nutapyti 
paveikslą, turėdavo teptuką pri
sirišti prie rankos, nes negalė
davo jo išlaikyti pirštuose.

—--------------------------- , /■

Karalienių sezonas
Vasarą paprastai renkamos 

įvairių sričių karalienės, šiomis 
dienomis čikagietė Joan Van iš
rinkta grožio karaliene “aukšto 
ūgio žmonių klube”, kuris turėjo 
savo suvažiavimą Kalifornijoje. 
Ji turi 5 pėdas ir 11 colių aukš
čio.

Keturiolikmetė Justine Bed- 
lek pirmą vietą laimėjo Chica
gos kasų ilgumo konteste. Jos 
kasos siekia 31 colį.

Ežeras vėsina Chicagą
Kai visoje Amerikoje karš

čiai pareikalavo daug gyvybių, 
tai Chicagoje oras kiek atvėso 
ir pasidarė gana malonus. Toji 
vėsa ateina nuo ežero. Šis sa
vaitgalis, oro biuro teigimu, ne
bus taip pat per karštas.

Paskutinėmis dienomis visoje 
Amerikoje karščiai atnešė mir
tį 177 žmonėms. Iš jų 11 mirė 
Illinojaus valstybėje.

♦J

UM1TED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kansas City zoologuos darže liūtas 
“Taige" turėjo pusėtinai "prakai
tuoti", kai temperatūra pasiekė 

109 laipsnius šilumos.

Parodymai nepatikimi
Milijonų paveldėtojo Thorne 

mirtis kuo toliau, vis gaubiasi 
didesniu rūku, kurį įnešė paro
dymus teikia liudininkai. Tyri
nėjimams vadovaują pareigūnai 
yra nuomonės, kad turima im
tis kriminologijoje vartojamų 
“melavimo detektoriaus” (lie 
detector) priemonių, norint nu
statyti, kurie liudininkai sakė 
tiesą, o kurie ne.

Iškasus Thorne lavoną, visa 
eilė mokslininkų tiria jo* audi
nius, kurių analizė, gal būt, pri
ves prie mirties priežasčių sėk- 
mingesnio aiškinimo.

Kaip nugalėti slogų?
JAV armija finansuoja, o Illi- 

nojaus universiteto gydytojai 
bei kiti mokslininkai veda tyri
nėjimus, kurių pagrindinis tiks
las yra nustatyti, kaip nugalėti 
slogą, kuri yra viena dažniau
sių žmogaus ligų. Vidutiniškai 
2 kartu į metus sloga suserga 
kiekvienas suaugęs žmogus ir 
apie 6 kartus — kiekvienas vai
kas.

Tyrinėjimai pravedami State- 
ville Penitentiary kaliniuose, ku
rie patys savanoriškai sutinka 
dalyvauti bandymuose. šios 
ž|mogiškos “bandomosios pelįy^ 
tės” po keletą, valandų laikomos 
įvairių temperatūrų ir įvairaus 
oro drėgnumo kambariuose. Kai 
kuriais atvejais šiems savano
riams įskiepijami slogos virusai 
ir bandoma išvystyti, juose imu
nitetas slogai.

Pagrindinai ištyrus slogos 
prigimtį, tikimasi, pasiseks su
rasti priemones apsaugoti nuo 
jos žmones.

Kelionė lėktuvais 
išsimokėjimųi

Pan American lėktuvų susi
siekimo bendrovė Chicagoje pra
neša, kad jos panaudota kredito 
sistema oro susisiekime labai 
palankiai sutinkama keliautojų. 
Ši sistema remiasi tuo, kad ne
turįs pinigų keliautojas gali 
pirkti lėktuvo biletą, įnešdamas 
tik dalį reikiamos sumos. Liku
sią dalį jis gali išmokėti vėliau, 
kelionę atlikęs.

Jeigu reikalas skubus ir aiš
kus, tai tokia galimybe galima 
pasinaudoti be didesnio uždelsi
mo. Bet normaliai užtrunka nuo 
2’4 valandų iki 7 dienų, kol su
tvarkomi užpildytos kreditinio 
skridimo aplikacijos reikalai, 
šia lengvata galima naudotis vi
suose punktuose, kur tik yra 
Pan American oro linijos. Į pla
ną įsijungia ir kitos Amerikos 
oro susisiekimo linijos.

Automobilių pastatymo 
reikalai

Jau seniai vyksta Chicagos 
miesto taryboje ginčai dėl au
tomobilių gatvėse pastatymo 
tvarkymo. Dėl skaityklių, kurie 
įrengti automobilių pastatymo 
vietose, tvarkymo rungiasi dvi 
kompanijos: Duncan Parking 
Meter Maintenance Corp, ir Dit- 
termore and Freimuth Co.

Miesto meras Kennelly iškėlė

A D V E R T I S
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
MĖSOS parduotuvė ir grosernė. La
bai geras biznis. Savininkas turi grei
tai parduoti. Su namu arba be namo. 
Prieinama kaina.

Šaukite Peter Vilkelis 
HEmlock 4-0680 arba 

REpublic 7-4694

PARDUODAMA Barber Shop. Gera 
vieta. 5420 S. Halsted St.

PARDUODAMA likerių krautuvė su 
baru. Gerai veikianti biznio Įstaiga 
per 20 metų. Parduodama su namu 
ar be namo. 7 didelių kambarių apart- 
mentas su alyva šildomas. 2 karų 
garažas. Šaukite nuo 10 vai. iki 4 
vai. po pietų.

RE 7-3728

Groserinė ir mėsos parduotuvė. Kam
bariai užpakalyje krautuvės. Gerai 
Įsteigtas biznis su moderniais, Įren
gimais ir prekėmis. Turime parduoti 
dėl mirties šeimoje. Paaukosime už 
žemą kainą.

3225 South Lituanica Avė. 
Tel. YArds 7-6009

RESTORANAS ir 2 aukštų namas, 
arba tik namas pardavimui. Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. ■ 2 karu garažas. 2128 South 
Halsted St.

PIENO ir maisto produktų krautuvė. 
Neša apie $75,000 “gross”. Nuosavybė 
ir biznis $22,000. Guernsey pieninin
kystė. 4422 NO. NARRAGANSETT.

GERAI Įsikūrusį fotografijos studi
ja. Pilnai Įrengta, kartu inventoriaus 
sąrašas. Modernus gyvenimui butas 
su kabinetine virtuve. Alyvos šildy
mas. 1149 West 18th St.

HOTEL LIETUVA,
30 kambarių. Parduodu arba priim- 
siu pusininką: vyrą ar moterį.

1019 West Monroe St.
1 Mr. A. Bockus

MISCELLANEOUS 
Įva irūs Da1 lykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
Kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

IŠLIPDOM SIENAS popieriais, pen- 
tuojam iš vidaus ir iš lauko. Geras 
darbas, pigi kaina. Vakarais šauki
te Stanley Livingston 8-4650.

mintį, kad miestas galėtų ir sa
vo nuosavus skaitiklius įsireng
ti bei juos prižiūrėti.

Formozoje policinė 
sistema

Chiang-Kai-Sheko laivyno ka
pitonas Hsuan Wei, kuris buvo 
pasiųstas su kitais karininkais 
į Ameriką gilinti karo žinių, at
sisakė grįžti Formozon, nes 
ten viešpatauja policinė siste
ma”. Būdamas užsieny jis kri
tiškai atsiliepė apie Chiang-Kai- 
Sheko režimą ir už tai jam grė
sė bausmė.

Nacionalistų valdžia jį pakal
tino dezertyravimu. Hsuan Wei 
prieš kurį laiką buvo suimtas jo 
gyvenamojoje vietoje Evansto- 
ne ir jam grėsė deportacija. Bet 
dabar jo byla perduota imigra
cinei įstaigai ir, spėjama, šis 
kinas galės likti Amerikoje.

Hsuan Wei labai palankiais 
žodžiais atsiliepė apie Ameriką, 
kurios “žmonės džiaugiasi lais
ve ir demokratija”. Tarp kita 
ko, tai jau ne pirmas kinų na
cionalistų atstovas, kurie nu
traukia ryšius su Formozos val
džia, pakaltindami ją nedemo
kratiškumu.

Tyrinėjimai be 
pasekmių

Illinojaus valstybės atstovų 
buto nario rep. Graver dingimas 
1953 m. dar iki šiol nepaaiškė
jo. Karts nuo karto policija gau
na telefoninius pranešimus, ku
rie kartais atrodo, galėsi nuves
ti prie reikalo išaiškinimo,, bet 
vėliau pasirodo, -kad tatai nieko 
bendra neturi su to politiko din
gimo aplinkybėmis. Chicagos 
žmogvagiai dažnai būna gudres
ni ir už saugumo organus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie-% 
sus kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

SAUGATUCK, MICH. PARDUODAMI 
3 DALINAI furnišiuoti, apšildomi ka- 
tedžiai. Gali būti išnuomoti ištisiems 
metams arba tiktai (vasarą savaitėmis, 
arti Lake Michigan, 135 mylios nuo 
Chiėūgos. Mrs. Kazin, 10840 S. Ver
non. WAterfall 8-124:7 ar Twin Gables 
Hotel, Saugatuck. Mich.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3^2 metų. Paja
mų $625.00 i mėti., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas Be
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, .nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63td. and Halsted apy
linkėje. 6414 Sb. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

BRIGHTON PARKE parduodamas 
dviejų aukštų 4 butų po 4 kambarius 
mūrinis namas. Sklypas 37 ¥2 pėdų. 
Įmokėti $6,000. Turi būt parduotas 
dėl palikimo sutvarkymo.

4424 So. Washtenaw Ave.

B. R. PIETKEWICZ,

2555 W. 47 St., 

LAfayette 3-1083

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu—-groserne ir bučerne. 
Užpakalyje 6 dideli kambariai ir di
delis gražus, ištaisytas beismontaS. 
Tame pačiame lote yra dar 3 kam
barių namas, šalia yra dar du lotai 
ir 3 karų garažas. Biznis geras ir ge
rai išdirbtas. Savininkai turėjo 35 
metus. Parduodama, savininkams iš
vykstant i farma poilsiui.

4140 ŠO. MAPLEWOOD AVE.

GEORGIAN plytų 5 kambarių mūri
nis namas, plytelių vonia, kabinetinė 
virtuvė, Venecijos užuolaidos, žiemi
niai langai ir sieteliai. 40 pėdų lotas. 
6025 South Major: Portsmouth 7-8791

PARDUODAMAS 2-jų šeimų mūrinis 
namas. 5 ir 6 kambarių. Karšto oro 
šilima. 2-jų mašinų garažas. 5612 So. 
Winchester Ave.

SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 
kambarius namą. Medinis, asbestos 
dengtas. Purčius pirmame aukšte. 3 
kambarių mūrinis katedžius kieme.

1814 South Ruble.
CAnal 6-5757, Mrs. E. Kiraly

4 PAGYVENIMŲ, 2 karų garažas, 
mūrinis gražus namas, parduodamas 
su mažu įmokėjimu; vienam arba 
partneriams. Alyva, garu šildomas. 
Metu renda $5,256. Namas ir savinin
kas yra: 2318 W. 71st St. RE 7-1291.

AR TEIRAUJATĖS dėl gerų pajamų? 
Štai čia yra — kampinis mūrinis na
mas, 914-916 W. 68th St. Pajamos 
$7,800 į metus. Visos išlaidos $750 
į metus. Pravažiuodami pasižiūrėkite 
iš lauko, paskui ateikite su pasiūlymu 
po liepos 9-tos. Kitur gyvenantis sa
vininkas bus vietoje kol parduos.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesų—neša laimę, 
mokslų, šviesų.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) 3535 S. ARCHER AVĖ.—3 aukš
tų mūrinis namas. 3 gydytojų kabi
nėtai, 4 butai po 3 kamb. Šildymas 
alyva. Gazo virimo Įrengimai. Kiek
vienam bute vonios ir šaldytuvai. Mė
nesinės pajamos $430. Namo vertė 
$36,000. Yra garažai. Savininko liga 
verčia parduoti ši narna.

2) ANT ARCHER AVĖ. arti 41 St. 
mūrinis namas, 1 aukšte krautuvė ir 
3 gyv. kambariai. 2 aukšte erdvus 
butas. Stogas su insuliacija. Apšildy
mas karštu vand. Yra stokeris. Kai
na $27.00.

3) ANT SO. CALIFORNIA AVE. 
arti 45th St. mur. namas, 1 aukšte 
mėsos parduotuvė ir 5 k. 2 aukšte 
2 butai (po 5 ir 6 kb.) Vertė $30,-000.

SHULMISTRAS & CO.
Mortgage, Bankers, Insurance 

Property Management
Kaz. Juknis Manager

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300 X.
2 MEDINIAI NAMAI. Vienas 5 kamb. 
du po 4. Prie Marquette Rd. ir Ash
land. $150.00 pajamų. Patys nuomi
ninkai šildosi. Vienas butas laisvas. 
Kaina tiktai $11,600.

2 aukštų mūrinis. Vienas 6, du po 
3. Prie 63 ir Damen. Centrinis aly
va šildymas. Naujas 2 automobilių 
garažas. $200.00 pajamų ir savinin
kui 6 kambarių butas. Įmokėti tiktai 
$5,000. Vertingas pirkinys.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st St.

PRospect 6-7238 arba 
WAlbrook 5-5699

PARDUODAMA 5% kambarių bun
galow. Yra garažas. Moderniai įreng
tas vidus. 6503 South Oakley.

WILLOW SPRINGS, Ill., parduodamas 
mūrinis bungalow. Yra taverna ir 
restoranas. 8220 Kean Ave., tel. Wil
low Springs 1095.

PRIEŠ MARQUETTE 'PARK, netoli 
Dariaus-Girėno paminklo, nauja mo
derniška gražiai išplanuota 5 kam
barių rezidencija; 35x125 sklypas. 
Paruošta kraustytis.Kaina prieinama. 
Matykite šiandien.

2846 West Marquette Rd.

PARDUODAMAS gražus dviejų butų 
(po 5 ir 6 kambarius) mūrinis na
mas. Centrinis šildymas, didelis ga
ražas. 1341 West 67th Street.

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu, 3 flatai gyvenimui ir dviejų 
automobilių garažas, 645 W. 18th St.

6 APARTMENTŲ namas. Katedžius 
kieme. Geros pajamos. Adresas: 2909 
So. Emerald. Šaukite REpublic 7- 
2744.

4-RIŲ KAMBARIŲ PRAPLEČIAMAS 
7 mėnesių senumo. Pilnas beismon- 
tas. Plytelių maudynė. Žieminių lan
gų ir sietelių kombinacija. Landšaf
tas. Užuolaidos (draperies). 3636 W. 
60th St. LUdlow 5-0578.

PARDUODAMAS mūrinis namas. 3 
butai ir krautuvė. 2 karų mūrinis 
garažas. 2558 West 69th St., REpub
lic 7-5560.

MARQUETTE PARKE 6919 South 
California Ave., atdaras dėl apžiūrė
jimo naujas 6 ir 6 kambarių De Lu
xe namas.

BRIGHTON PARKE du po 4 me
dinis. $10,500. Taip pat turime viso
kių kitokių namų. Šaukite:

PAUL KRIKŠČIŪNĄ 
REpublic 7-3714

PARDUODAMAS medinis 2-jų flatų 
po 4 ir 5 kambarius. Pirmas aukštas 
apšildomas karštu vandeniu. Pilnas 
beismontas. Priežastis pardavimo — 
apleidžia miestą. Apžiūrėti galima 
visada. Savininkas 2 aukšte.

4552 So. Western Ave.

PARDUODAMAS 3 butų namas. Yra 
taverna. Kreipkitės 3112 West 43rd 
Street. .

MŪRINIS kampinis namas. Grosernė 
ir mėsos krautuvė, šešių ir trijų 
kambarių butai. 4 karų garažas. Kar
što vandens automatinė alyva šilu
ma. Šaukite Virginia 7-5122.

MŪRINIS 5 kambarių ir skiepe 6 
kambariai ant kampinio 50 pėdų 
sklypo. Campbell ir 50 apylinkėje. 
Gazu šildomas. Įmokėti $3,000. Tuoj 
galima užimti abu butus. Kaina — 
$15,900.

VLADAS ŠIMAITIS, Real Estate 
4241 So. Maplewood Ave. 

Bishop 7-0480 ir sekmadieniais.

4 MŪRINIS COTTAGE, 
arti 26 ir Trumbull, karštu vandeniu 
šildomas. 1 kambarys viškuose; 2 
karu garažas. $11,900. No. 244, SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LAwndale 
1-7038.

MARQUETTE PARKE geroje vietoje 
parduodami kampiniai lotai. Taip 
pat parduodama įvairiose Chicagos 
vietose pigiau negu kitur namai.

Pasitikrinkite
BUDRECKAS REALTY 

1839 West 47th' St. , 
Tel. LAfayette 3-3384

SAVININKAS parduoda 2 apartmen- 
tų mūrinį 6 ir 5 kamb. namą. Auto
matiškas šildymas, beismontas tinka
mas pajamoms. Garažas, langai nuo 
šalčio, daug ekstrų. Reikia pamatyti 
vidų, kad Įvertinti. Sumažinta kai
na iki $22,850.

E Vergi adė 4-6980 
2738 North Campbell

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow su 
beismontu Marquette Parke, $14,850 

GAGE PARKE: mūrinis 4 kamba
rių namas su groserne. $11,800.

NORVILLE REALTY 
WAlbrook 5-1953

FARMS FOR SALE 
Ūkiai'Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service Co., 

Paw Paw, Michigan.

POILSIUI
MAŽA grosernė. > Gyvenimui butas. 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

97 AKRŲ farma Wisconsine, skersai 
upės nuo Mauston miestelio. 4 kam
barių namas ir kiti pastatai. Šiltas 
ir šaltas vanduo. Yra vaisinių medžių. 
Parduodama pigiai suinteresuotam 
asmeniui. Taip pat mainysime i na
mą Chicagoje. Priežastis pardavimo 
—" s®natvė. Frank Rackas, Mauston, 
Wis. Tel. 3-6924.

105 AKRAI geros žemės. Modernus 
namas. 50 akrų dirbamos. Be to, miš
kas, upė. $16,000.

Turiu visokių farmų — su upėmis 
ir ežerais, gerų ir nebrangių.

Ant U. S. 27 kelio labai geras biz
nis: vynas, alus, groserio reikmenys. 
Modernus namas, kabinos, gąsdino 
stotis, garažas. $16,500.

Su kiekviena tų nuosavybių busi 
pats bosas. Turiu daugybę biznių 
visai nebrangiomis kainomis. Kas 
čia perka, nesigaili.

Tai yra antra lietuviška kolonija 
čia, gyvenanti pasiturinčiai.

Peter Unick, 
594 E. Chicago, 

Coldwater, Mich.

CENTRALINIAME WISCONSIN’S

aukštai darbingas, sunkus dirvože
mis. Pieno ruožas. Lygumos ūkiai. 
Geri keliai. Arti mokyklų, miestelių, 
rinkos. Elektra. 40 akrų, visi ariami. 
Geras 7 kambarių namas. Didelė bar- 
nė, kiti pastatai. 2 šuliniai. Kai ku
rios mašinos. $4,500.80 akrų — 70 
ariamos žemės, 18 karvių, mašineri
ja. Puikūs derliai. Geri trobesiai. 
$12,000; dalis išsimokėjimu. 80 akrų 
•—60 ariamų, dalis miškas, puikūs 
trobesiai; vanduo, gyvenimui namas, 
barnė. Naujas traktorius, pilųa eilė 
kitų mašinų, geri derliai. $13,500. 21 
galva puikių galvijų su šiuo pirki
niu. 160 akrų, 80 ariamų. Gausu me
džių, ganykloj upelis. Modernūs pa
statai. Puikus derlius Įskaitomas. 
$11,0000, dalis išsimokėjimu. Rašyki
te, telefonuokite arba matykite —■ 
H. Lobsinger, Spencer Realty, Spen
cer, Wis. Telefonas Spencer 2421.

PARDUODAMA 100 AKRŲ FARMA 
Geri pastatai. Didelis kelias. 
Pardavimo priežastis—moteris 

viena negali apsidirbti.
ANNA RUIBIS 

Route 1, 
RHINELANDER, WIS.

180 AKRŲ FARMA, 9 kambarių na
mas. Elektra, bėgantis vanduo, fur- 
nasas, didelė barnė, garažas, 3 višti- 
ninkai, kiaulininkas, corn crib, javų 
sandėlis. 3 mylios į rytus nuo 604 
kelio. $15,000. “ 1

E. WHITE
Box 108, Copemish, Mich.

AR NORITE APLEISTI MIESTĄ?
Mes turime nuosavybių Rensselaer, 
Indianoj, apgyventoje teritorijoje, 
kaip: gerai Įrengta komercinė pauk
ščių farma iki 40 akrų su visais mo
derniais namais. Namams sklypai 
nuo 1 akro, ilęi $100.00 už akrą. $50 
reikia Įmokėti ir $10.00 į mėnesi.

Rašykite arba telefonuokite:
JAKE L. EGGLESTON & SON 

Rensselaer, Indiana.

PARDUODAMA 63 akrų farma, yra 
3 namai if kiti pastatai. Furnasu šil
doma. Pusė mylios nuo Lemont. Ran
dasi ant McCarthy Road (123). Nėra 
agentų. Šaukite LEmont 7-91-J-l 

120 AKRŲ farma — 100 ariamos že
mės, geri pastatai; 1 mylia nuo Wa
tertown; parduodami ir smulkesni 
įrengimai. D. W. Darcey ir Dakin— 
Dierker, Otto’s Inn, Watertown, Wis.

EKSTRA EKSTRA
SKUBIAI PARDUODAMAS 

DVARAS — ŪKIS
Važiuokit tuojau apžiūrėti, jei 

jums reikia, patiks ir pirksit. Labai 
prieinama kaina. Priežastis pardavi
mo senatvė; 35 m. gyvena ūky. Dva
ras tarp girių—miškų, labai gražioj 
vietoj, riešutų, uogų. Viso 110 akrų, 
—15 akrų miško ir storų medžių, 13 
akrų ganyklos. Geras pieno biznis, 
gera' žemė, viskas auga. Šalia plenta- 
cija, augina cibulius, uogas, daržo
ves, galima auginti ir šiame ūky. Ap
linkui 5 miestai: Kendal 3 mylios, 
Gobies 3% mylios, Kalamazoo 18 my
lių, Allegan 5 mylios, Paw Paw 6 
mylios. Ūkis lietuviškoj kolonijoje. 
Rašykit kada atvažiuosit, būsiu na
mie. ?

PETER KULIS
R. 2, Box 96, Gobles, Michigan

PARDUODA SAVININKAS 200 
AKRŲ FARMA

Gera žemė, trobesiai. 3 traktoriai, 
kuliamoji mašina, chopper. Didelė 
banda galvijų. Apie ¥2 išvalytos že
mės, kita miškas — baltoji eglė, po- 
periui medis. Pardavimo priežastis— 
mirtis šeimoje. 8 mylios į vakarus 
nuo Sturgeon Bay.

ED C. WETAK, RR4, 
Sturgeon Bay, Wisconsin.

PARDUODU 80 AKRŲ farmą su ja
vais ir viskuo. Puikus namai, elek
tra, geras kelias. Joe Krivickas, Route 
3, Box 124, Mauston, Wis. Surasti ga
lima Lyndon Sta., Wis;

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS vyras kad galėtų dirb
ti virtuvėje ir prie kanterio. 3465 So. 
Morgan.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkŲ ir DarbininkiŲ

SENESNIO amžiaus porai 3 kamba
riai su baldais ar be baldų už dyką, 
kurie galėtų padirbėti keletą valandų 
apie namus. DAvis 8-6653.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia parbininkiy________

ATTENTION women 
living in and around 

vicinity of
636 WEST CERMAK RD.

(22nd st.)

Openings available for;
★ ORDER CHECKERS

General clerical experience necessa
ry. Knowledge of comptometry de
sirable. Liberal employee benefits 
including store discount privileges.

Apply
Employment office, 3rd floor 

Monday through Friday 
9:15 a. m. to- 5 p. m.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 North State St.

VALYMUI MOTERYS
Labai geras mokestis 

9:30 vai. vak. iki 6 vai. ryto 
Kreiptis i

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 W. Jackson

9 vai. ryto iki 5 vai. p.p.

REIKIA MOTERŲ ‘

Patyrusių rankomis guzikus siūti

MICKEY FROCKS 
413 So. Market 

WAbash 2-3642

SILK FINISHERS
Mūsų dry cleaning įstaigoje 
Patyrimas yra reikalingas 

Nuolatinis darbas. Daug naudų ir 
perkant krautuvėje nuolaida
Employment office, 3 aukštas

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

111 North State St.

Reikia: 
DRABUŽIŲ PROSYTOJU 

PLOKŠČIO DARBO PROSYTOJU

Air conditioned 
Patyrimas pageidaujamas. Nuolat. 
Daugelis naudų ir krautuvėje pirki

niams nuolaida.
Employment office, 3-čias aukštas

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

111 North State St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NAŠLĖ PAIEŠKO gyvenimo draugo 
tarp 45 ir 55 mętų amžiaus, kuris 
norėtų gyventi kaime. Turi 7 akrus 
žemės ir 2 namus.

Mrs. Mary Stankus, 
South Fender Ave.
R Nr. 2 Box 231

Naper.ville, III.
Važiuokite 34 keliu. Privažiavę 

Meadow Lark saliūna, sukite kairėn.
______ .......... ........" ____

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMUOJAMI 3 beismonte kam
bariai su visais patogumais. 6834 So. 
Talman. GRovehill 6-0045.

IŠNUOMUOJAMAS kambarys su mai
stu ar be maisto. 701 West 21st PI.

VIENAM ARBA DVIEM vyrams iš- 
nuomuojamas moderniškas kamba
rys. Galima gamintis valgi. 6948 So. 
Rockwell St., Matyti šiandien.

IŠNUOMUOJAMAS butas. 3 dideli 
kambariai. Šviesūs su vonia. Taip pat 
kambarys su baldais ir virtuve.

3003 South Lowe Ave., 
tel. Victory 2-1647

IŠNUOMUOJAMAS 3 kambarių ap
šildomas butas. 5103 South Carpen
ter. (kampas 51-os ir Carpenter).

VYRUI AR MOTERIAI išnuomuoja- 
mas kambarys. Kreiptis 6319 South 
Talman Avė.

VIENGUNGIAMS vyrams Bridgepor- 
te išnuomuojami 4 kambariai. Yra 
vonia. Teirautis Melodia Club.

3404 South Morgan St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA frontinio kambario 
setas, valgomojo kambario setas, 2 
vaikų miegamojo kambario setai. 
Perkantieji baldus kartu gali išnuo- 
muoti 6 kambarių butą. Renda $35.00 
mėnesiui, šaukite po 7 vakarais

WAgner 4-8799.

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

VELTUI VARTOTAS šaldytuvas. Te- 
lefonuoti WAalbrook 5-7235.


